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Sa�etak

Polazeæi od bitnih korporacijskopravnih odrednica zadruge kao pravne osobe
posebnog tipa, autor usporeðuje polo�aj zadruga u sustavima korporacijskog po-
reza u dr�avama èlanicama Europske unije. Iako su rješenja u dr�avama èlanica-
ma Europske unije vrlo razlièita, specifiènosti polo�aja zadruge u sustavu korpo-
racijskog poreza dolaze do izra�aja prije svega u tzv. ristornu kao moguæem odbit-
ku od porezne osnovice ili u sni�enoj poreznoj stopi odnosno u poreznom oslobo-
ðenju za onaj dio dobiti koji se po osnovi odreðenih mjerila pripisuje sudjelovanju
zadruge s èlanovima. U nekim su dr�avama porezne olakšice predviðene i za ogra-
nièene dividende (»kamate«) što ih zadruge isplaæuju èlanovima po osnovi udjela
kapitala i/ili iznosa ulo�enih u zakonske odnosno nedjeljive prièuve.
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1. Uvod

Kao poseban, samostalan tip pravne osobe zadruga se ureðuje po pravilima korpora-
cijskog prava. Ta se pravila u pojedinim dr�avama mogu naæi unutar posebnih zadru�nih
zakona (Hrvatska, Slovenija, Austrija, Njemaèka, Poljska, Maðarska) odnosno zadru�nim
zakonicima (Portugal) ili pak u širim kodifikacijama, na primjer u graðanskom zakoniku
(Italija, Nizozemska), trgovinskom zakoniku (Èeška) ili zakonu odnosno zakoniku o dru-
štvima (Belgija, Luksemburg). Neke dr�ave u Europi, na primjer Danska i Norveška, ne-
maju posebnih zadru�nih zakona, što ne znaèi da zadruge i zadru�no pravo u tim zemlja-
ma ne postoje. Osim oskudnih zakonskih propisa koji uredjuju samo odreðene aspekte
zadru�nog djelovanja (na primjer, registraciju, raèunovodstvo, reviziju), zadru�no se pra-
vo u tim zemljama prije svega sastoji od autonomnog prava samih zadru�nih organizacija
(statuti i druge odluke zadruga) koje se razvijalo pod utjecajem sudske prakse. 
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Pravo koje ureðuje polo�aj pravnih osoba (korporacijsko pravo), najizravnije je po-
vezano s poreznim pravom na podruèju oporezivanja dobiti odnosno dohotka pravnih
osoba. 

Predmet ove rasprave je usporedni prikaz korporacijskopravnih odrednica i s njima
povezanih posebnih rješenja na podruèju oporezivanja dobiti odnosno dohotka zadruge. 

Polazište rasprave su definicije zadruge u zadru�noj teoriji i nekim meðunarodnim
dokumentima koji posredno ili neposredno utjeèu na rješenja u zadru�nom pravu. Zatim
su podrobnije prikazana pojedina obilje�ja zadruge, u vezi s kojima se u korporacijskom
pravu i na podruèju poreza na dobit (dohodak) zadruge mogu naæi posebna rješenja. Ta
se obilje�ja odnose na ugovorno poslovanje èlanova sa zadrugom, sudjelovanje èlanova
u dobiti zadruge na osnovi udjela kapitala i stvaranje prièuva zadruge. Usto su potanje
ocrtane najva�nije odredbe koje ureðuju status zadruga i s njima povezane osobitosti
oporezivanja dobiti (dohotka) zadruga u dr�avama èlanicama Europske unije (EU). U
zakljuècima se pokušava procijeniti odra�avaju li se, i koliko, specifièna korporacijsko-
pravna obilje�ja zadruge na porezno pravo odnosno priznaju li se posebna rješenja na
podruèju poreznog prava zadrugama uz stro�e, odnosno dodatne uvjete osim onih koji
su propisani za osnivanje i djelovanje zadruge kao tipa pravne osobe.

2. Pojam zadruge

U suvremenoj se zadru�noj teoriji kao bitna odrednica zadruge navodi tzv. naèelo
istovjetnosti. Prema tom naèelu, osobe koje ula�u u zadrugu kapital i upravljaju njome,
ujedno su i njezini poslovni partneri (dobavljaèi, potrošaèi i sl.) ili radnici. Njemaèki
teoretièar Eberhard Dülfer navodi da su nositelji zadruge gospodarske jedinice njezinih
èlanova. Èlanovi redovito ulaze u odreðene poslovne odnose sa zadrugom kao dobav-
ljaèi ili potrošaèi, dok je produktivna zadruga radnika granièni oblik zadru�nog organ-
iziranja u kojemu se radnici potpuno inkorporiraju u zajednièko poduzeæe (Dülfer, 1995:
35). Sadr�ajno jednako stajalište mo�e se naæi u amerièkoj literaturi, gdje se naglašava
da zadruga slu�i potrošaèima njezinih usluga koji joj osiguravaju kapital i nadzor (user-
-owner, user-control, user-benefit; Barton, 1988: 18).

U preporuci o unapreðivanju zadruga, koju je Meðunarodna organizacija rada doni-
jela na 90. zasjedanju 20. lipnja 2002, zadruga se definira kao »autonomno udru�enje
osoba koje su se dobrovoljno udru�ile radi ostvarivanja gospodarskih, socijalnih i kul-
turnih potreba i htjenja na osnovi zajednièkog i demokratski upravljanog poduzeæa«.1

U Izjavi o zadru�noj istovjetnosti Meðunarodni zadru�ni savez usvojio je sliènu de-
finiciju zadruge kao i Meðunarodna organizacija rada u spomenutoj preporuci, te dopu-
nio definiciju proglašavanjem zadru�nih vrijednosti i zadru�nih naèela. Kao zadru�na
naèela ova izjava navodi: 1. dobrovoljno i otvoreno èlanstvo, 2. demokratièno upravlja-
nje, 3. gospodarsko sudjelovanje èlanova, 4. autonomiju i nezavisnost zadruge, 5.
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1 »For the purposes of this Recommendation, the term 'cooperative' means an autonomous association of
persons united voluntarily to meet their common economic, social and cultural needs and aspirations through a jo-
intly owned and democratically controlled enterprise« (The Text of the Recommendation Concerning the Promo-
tion of Cooperatives: 2002).



obrazovanje, osposobljavanje i obavještavanje èlanova, 6. suradnju meðu zadrugama i
6. brigu o zajednici.2

Za razumijevanje gospodarskog postojanja zadruge najva�nije je treæe naèelo, ko-
jim se opisuje gospodarsko sudjelovanje èlanova i prema kojemu èlanovi »ravnopravno
pridonose kapitalu i demokratski upravljaju kapitalom zadruge«. Barem dio kapitala
»obièno« je »zajednièko vlasništvo« zadruge. Na upisani kapital, koji je uvjet za èlan-
stvo, èlanovi »obièno« primaju ogranièenu naknadu ili je uopæe ne primaju. Poslovne
viškove èlanovi rasporeðuju za jednu, za više ili za sve namjene: za razvoj zadruge for-
miranjem prièuva koje su barem djelomièno nedjeljive meðu èlanovima, za raspodjelu
èlanovima razmjerno poslovanju pojedinaènih èlanova sa zadrugom i za potporu drugim
djelatnostima sukladno odluci èlanova.3

Spomenuta dva dokumenta – onaj Meðunarodne organizacije rada i dokument Me-
ðunarodnoga zadru�nog saveza, nisu obvezni pravni akti. Ni same pojedine formulaci-
je u njima nisu bliske preciznom pravnom jeziku nego su karakteristiène za preporuke i
deklaracije. Bez obzira na to, naèela Meðunarodnoga zadru�nog saveza utjeèu na zad-
ru�no pravo u pojedinim zemljama, posebno u onima gdje propisi izrièito upuæuju na ta
naèela4 ili ih pak zadru�ni zakon preuzima u svoje odredbe.5 Na buduæi razvoj zadru�-
nog prava slièno mo�e utjecati i donesena preporuka Meðunarodne organizacije rada.

U Europskoj je uniji nakon donošenja Uredbe 2157/01 o statutu Europskog društva6

u postupku donošenja i Uredba o statutu Europske zadruge. Europska zadruga (Societas
Cooperativa Europaea) predviðena je kao nadnacionalni pravnoinstitucionalni oblik. Uz
odreðene uvjete, osobe iz razlièitih dr�ava èlanica moæi æe osnovati Europsku zadrugu
ili pak preoblikovati zadrugu osnovanu prema nacionalnim zadru�nim propisima dr�a-
ve èlanice u Europsku zadrugu. Prema predlo�enoj uredbi, cilj Europske zadruge bit æe
ostvarivanje potreba njezinih èlanova i/ili razvoj njihovih gospodarskih i socijalnih dje-
latnosti. U posljednjim fazama pripreme definicija cilja zadruge dopunjena je i naèinom
na koji zadruga ostvaruje svoju namjenu, »posebice time da sa èlanovima sklapa ugo-
vore o opskrbi proizvodima i uslugama ili o obavljanju poslova koje zadruga obavlja ili
naruèuje« (èlanak 1, toèka 3).7 Prema predlo�enoj uredbi, upisani kapital zadruge, èiji
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2 »A co-operative is an autonomous association of persons united voluntarily to meet their common eco-
nomic, social, and cultural needs and aspirations through a jointly-owned and democratically-controlled enterprise«
(Statement on Cooperative Identity, 2002. Available from: http://www.ica.coop/ica/info/enprinciples.html).

3 U engleskom tekstu taj dio izjave glasi: »Members contribute equitably to, and democratically control,
the capital of their co-operative. At least part of that capital is usually the common property of the co-operative.
Members usually receive limited compensation, if any, on capital subscribed as a condition of membership. Mem-
bers allocate surpluses for any or all of the following purposes: developing their co-operative, possibly by setting
up reserves, part of which at least would be indivisible; benefiting members in proportion to their transactions with
the co-operative; and supporting other activities approved by the membership.«

4 Usp. èlanak 1, toèku 1. španjolskog Zakona o zadrugama (núm. 27/1999, de 16 de julio, de Cooperati-
vas, Boletin Oficial del Estado de 17 de julio de 1999). 

5 Ta su naèela doslovno preuzeta iz èlanka 3. portugalskoga Zadru�nog zakonika iz 1996. godine (Codigo
Cooperativo, Lei No 51/96, de 7 de setembro).

6 Council Regulation (EC) No 2157/2001 of 8 October 2001 on the Statute for a European company (SE),
Official Journal of the European Communities L 294, 10. 11. 2001, str. 1-21.

7 Amended proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council on the Statute for a
European co-operative society – Presidency compromise proposal, Brussels 12. 4. 2001.



iznos ne smije biti manji od 30.000 EUR, podijeljen je na udjele, dok su broj èlanova i
broj udjela promjenljivi (èlanak 1, toèka 2). Neposredno poslovanje èlanova sa zadru-
gom naglašavaju i hrvatski i slovenski Zakon o zadrugama.8

3. Korporacijski porez

Kao pravne osobe, zadruge su obveznici korporacijskog poreza. To je neposredni
porez kojim se oporezuje poslovni rezultat poduzeæa kao razlika izmeðu prihoda i rasho-
da u odreðenom razdoblju (Tièar, 2001: 145). Taj se porez u poreznim sustavima pojav-
ljuje pod razlièitim nazivima: porez na dobit,9 porez na dohodak pravnih osoba,10 kor-
poracijski porez.11 Teorija naglašava da izraz »porez na dobit« nije najbolji jer se opo-
rezuje samo donos kapitala (Stanovnik, 1998: 108).12

Korporacijski je porez novijeg datuma. Njegovu uvoðenju ispoèetka su prigovarali
navodeæi da oporezivanje pravnih osoba znaèi dvojno oporezivanje društva odnosno
èlanova društva, jer se dobit pravne osobe prije ili kasnije dijeli na fizièke osobe, koje
su obveznici neposrednih poreza. Meðutim, prevladalo je stajalište da je radi reinvesti-
ranja znatnog dijela dobiti oporezivanje pravnih osoba osobito opravdano kada fizièke
osobe ne odgovaraju za obveze pravne osobe, što je karakteristièno za društva kapitala
(o tome podrobnije: Jelèiæ, 1998: 224-229). Za oporezivanje društava osoba, meðutim,
obièno vrijedi sustav transparentnosti jer svi èlanovi društva odnosno najmanje jedan
èlan neogranièeno odgovara za obveze društva.

Zadruge su prema nekim obilje�jima bliske društvima osoba, a prema drugima dru-
štvima kapitala. 
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8 Usp. èlanak 1, stavak 1. hrvatskog Zakona o zadrugama (NN 36/1995, 67/2001 i 12/2002). Prema stavku
2. istog èlanka, zadrugarom se smatra »osoba koja u cijelosti ili djelomièno posluje putem zadruge«. Slovenski Za-
kon o zadrugah (Ur. l. RS 13/1992, 7/1993, 22/1994 i 35/1996) takoðer naglašava poslovanje èlanova u definiciji zad-
ruge (èlanak 1, stavak 1), a posebno u odredbi prema kojoj poslovi zadruge s neèlanovima ne smiju dovesti njezino
poslovanje s èlanovima u podreðen polo�aj (èlanak 2, stavak 1).

9 Usp. Zakon o porezu na dobit, NN 127/2000; Zakon o davku od dobièka pravnih oseb, Ur. l. RS 72-2631/1993,
20-885/1995, 18-1062/1996, 82-3891/1997, 82-3891/1997, 27-1070/1998 i 50-2456/2002. 

10 Tako se zove u Italiji (imposta sul reddito delle persone giuridiche), Luksemburgu (impôt sur le revenu
des collectivités), Portugalu (imposto sobre o rendimento das pessoas colectivas) i Švedskoj (statlig inkomstskatt).

11 U Velikoj Britaniji i Irskoj (corporation tax), Austriji i Njemaèkoj (Körperschaftsteuer). U nekim zemljama
taj porez nazivaju društvenim porezom, npr. u Belgiji (vennootschapsbelasting, impôt des sociétés), Danskoj (selskabs-
skat), Francuskoj (impôt sur les sociétés), Nizozemskoj (vennootschapsbelasting) i Španjolskoj (impuesto sobre so-
ciedades).

12 U zadrugarstvu nastaju i dodatni terminološki problemi jer zadru�ni propisi u nekim zemljama govore
o »višku« (surplus), a ne o »dobiti« zadruge (npr. portugalski zadru�ni propisi). Neki propisi zauzimaju modificira-
no stajalište, pa govore o višku kao razlici izmeðu prihoda i rashoda u poslovanju zadruge sa èlanovima, dok se do-
biti smatra razlika izmeðu prihoda i rashoda iz poslovanja zadruge s treæim osobama. Iako se upotrebom neutralnog
izraza »višak« nastoji naglasiti razlika izmeðu zadruge i drugih organizacija, u novijoj se literaturi tvrdi da zadruga
treba ostvariti odreðenu pozitivnu razliku izmeðu prihoda i rashoda i u poslovanju sa èlanovima, ponajprije zbog
obveze stvaranja zakonskih prièuva, ali i zbog nepredvidivosti poslovanja jer je troškove poslova s èlanovima ne-
moguæe unaprijed toèno utvrditi, pa stoga zadruga i od èlanova, po pravilu, mora tra�iti nešto više kapitala nego se
kasnije iska�e nu�nim (usp. Aschenburg, 1992: 60). Prema drugom stajalištu, stjecanje dobiti po osnovi sudjelova-
nja kapitala nije spojivo sa zadru�nim naèelima, ali i zadruga mora poslovati »gospodarski«, ako �eli poveæati go-
spodarske koristi èlanova (Hettrich... [et al.], 2001: 4, 103).



Personalistièka obilje�ja zadruge proizlaze iz cilja zadruge, koja ostvaruje gospodar-
ske koristi svojih èlanova na osnovi suradnje sa svojim èlanovima (otuda i rijeè koopera-
tiva), a ne na osnovi pasivnog sudjelovanja èlanova u kapitalu zadruge. Stoga je èlanstvo
u zadruzi u naèelu neprenosivo ili samo ogranièeno prenosivo na druge osobe. U mnogim
zemljama zadru�ni propisi odreðuju da se dobit odnosno višak prihoda iznad rashoda zad-
ruge smije dijeliti èlanovima na osnovi uplaæenog kapitala samo u ogranièenom iznosu. 

Usto, slièno èlanovima u društvu kapitala, niti svi zadrugari ne mogu voditi poslo-
ve pravne osobe. Radi otvorenosti zadruge za pristup i istup èlanova voðenje poslova (a
redovito i nadzorni poslovi) zadaæa su posebnih, za to izabranih tijela koje zadruga mo-
ra osnovati osim skupštine odnosno drugog tijela, koje èine svi èlanovi. I u tom smislu
zadruge se u mnogim zemljama razlikuju od društava kapitala ako u upravu i nadzorni
organ mogu biti birani samo èlanovi zadruge (naèelo èlanske samouprave).

Razlika izmeðu zadruga i društava kapitala veæa je ako èlanovi za obveze zadruge
odgovaraju ne samo uplaæenim udjelima nego i višekratno veæom sumom od uplaæenih
udjela ili èak neogranièeno.

4. Korporacijskopravna obilje�ja zadruge i s njima povezana posebna rješenja u
sustavu korporacijskog poreza

4.1. Suradnja èlanova sa zadrugom

Prema svojoj izvornoj koncepciji, zadruga posluje kao »produ�ena ruka« èlanova
odnosno pomoæni pogon èlanova, koji sa svojih gospodarskih jedinica (obrta ili trgovaè-
kog društva) prenose na zadrugu odreðene gospodarske funkcije, npr. nabavu, prodaju,
preradu i sl. Samo u radnièkoj proizvodnoj zadruzi èlanovi potpuno gube gospodarsku
samostalnost i potpuno se ukljuèuju u zadrugu tako da za nju rade.

U obavljanju svoje djelatnosti zadruga mo�e redovito sklapati poslove samo sa svo-
jim èlanovima (npr. èlanovi dobavljaju zadruzi proizvode za daljnju preradu i nakon
prerade preuzimaju proizvode za vlastitu potrošnju ili ih prodaju u vlastitoj re�iji). U ta-
kvom odnosu zadruga djeluje slièno kao uzajamno osiguravajuæe društvo. 

Suvremene zadruge obièno su više uklopljene u tr�išno gospodarstvo. S jedne stra-
ne, one sklapaju poslove s èlanovima (npr. otkup proizvoda od èlanova), dok na drugoj
strani nastupaju na tr�ištu i sklapaju poslove s treæim osobama (npr. prodaja proizvoda
preuzetih od èlanova treæim osobama nakon eventualne prerade). U suvremenim prav-
nim porecima zadruga u svom poslovanju nije ogranièena na djelatnost u kojoj bi èla-
novi morali imati samo pomoæan znaèaj, kao što je propisano za gospodarsko interesno
udru�enje.13

U društvu kapitala èlanovi imaju imovinska i upravljaèka prava koja su utemeljena
na njihovu sudjelovanju u kapitalu društva. Odnos izmeðu èlanova i zadruge, meðutim,
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13 Usp. èlanak 584. hrvatskog Zakona o trgovaèkim društvima (NN 111/93) i èlanak 496, stavak 3. sloven-
skog Zakona o gospodarskih dru�bah (ZGD, Ur. l. RS 30/1993 ... 45/2001). Te su odredbe sadr�ajno preuzete iz
èlanka 3, stavka 1. Uredbe Savjeta EEZ-a 2137/85 (Council Regulation (EEC), No. 2137/85 of 25 July 1985 on the
European Economic Interest Grouping (EEIG), Official Journal of the European Communities, L 199, 31/07/1985,
str. 1-9). 



trojan je. Èlan u zadruzi sudjeluje s kapitalskim udjelom, a mo�e i odgovarati za obve-
ze zadruge (kapitalski, »vlasnièki« odnos), sudjeluje pri upravljanju zadrugom (uprav-
ljaèki odnos) i sudjeluje sa zadrugom na osnovi ugovora (ugovorni, transakcijski od-
nos).14 Stoga zadruga mo�e osiguravati èlanovima odreðene pogodnosti kako u tekuæem
poslovanju, po osnovi povoljnih cijena i drugih poslovnih uvjeta, tako i posredno odno-
sno naknadno, po osnovi sudjelovanja èlanova u dobiti zadruge odnosno u imovini koja
ostaje nakon isplate vjerovnika i vraæanja èlanskih udjela u likvidaciji ili steèaju zadruge.

Dok zadruga pribavlja gospodarske koristi svojim èlanovima po osnovi suradnje s
njima, društvo kapitala u obavljanju svoje djelatnosti po pravilu ne uspostavlja poslov-
ne odnose sa svojim èlanovima. Katkad èak i korporacijski propisi zabranjuju društvu
kapitala da u poslovnim odnosima svojim èlanovima priznaje povoljniji polo�aj nego
treæim osobama.

Tako, npr. izmijenjeni drugi stavak èlanka 225. slovenskog Zakona o gospodarskim
društvima s ciljem zabrane vraæanja uloga, propisuje nedopustivim isplate dobra i uslu-
ge dionièara ili s njima povezanih društava u visini koja bi prelazila vrijednost dobara
odnosno usluga, pri èemu nije bitno je li iznos isplaæen dionièaru, s njime povezanome
društvu ili pak treæoj osobi po nalogu dionièara. 

Pojam skrivene isplate dobiti poznat je u poreznom pravu.15 Pod tim se podrazumi-
jevaju isplate odnosno povlastice koje trgovaèko društvo osigurava svojim èlanovima, a
koje nisu prikazane kao sudjelovanje u dobiti, ali ih društvo ne osigurava treæim osoba-
ma. Te naplate poreznim propisima nisu priznate kao rashodi koji smanjuju poreznu
osnovicu.

Zagovornici jednakog poreznog polo�aja zadruge i društava kapitala zastupaju mi-
šljenje da bilo koje posebne odredbe odnosno povlastice koje bi bile predviðene za zad-
rugu po osnovi njezina poslovanja s èlanovima iskrivljavaju tr�išno natjecanje i nisu u
skladu s naèelom jednakosti (npr. van der Geld, 2000:59). Zagovornici posebnoga po-
reznog polo�aja zadruge po osnovi poslovanja s èlanovima, naglašavaju, meðutim, da
gospodarski razlozi pri oporezivanju trebaju imati prednost pred formalnopravnima.
Zadruga je zbog trojnog osobnog odnosa s èlanovima bitno ovisnija o njima nego dru-
štvo kapitala. Ako ona mo�e bitno utjecati na cijene na tr�ištu kao cjenovni voða (što ne
znaèi nu�no da je ujedno i tr�išni voða), tada se porezno utvrðivanje objektivnih tr�išnih
cijena mo�e izgubiti u »moèvari arbitrarnosti« (van Dijk, 2000:12).

U dr�avama gdje su na tom podruèju predviðena posebna rješenja zadruge se pre-
ma poslovima obièno dijele na (1) namjenske, (2) »suprotne« ili komplementarne, (3)
pomoæne i (4) usputne ili sporedne. Jednu od najpodrobnijih definicija tih poslova sadr-
�avaju njemaèke Smjernice o korporacijskom porezu.16
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14 Prim. Onno-Frank van Bekkum, Cooperative Models and Farm Policy Reform, Van Gorcum, Assen 2001,
str. 20.

15 Usp. stavak 1, toèku 7. i stavak 2. èlanka 7. Zakona o porezu na dobit (NN 127/00). Pod skrivenim is-
platama dobiti iz stavka 1. toèke 7. toga èlanka razumijevaju se poveæanja rashoda ili smanjenja prihoda poreznog
razdoblja po osnovi izuzimanja imovine i korištenja vlasnika i suvlasnika uslugama trgovaèkih društava za privat-
ne potrebe.

16 Allgemeine Verwaltungsvorschrift zur Körperschaftsteuer (Körperschaftsteuer-Richtlinien 1995 – KStR
1995), Bundessteuerblatt Nr. 1/1996.



Namjenski su poslovi (Zweckgeschäfte) zadruge, prema tom propisu (vidi bilješku
16), oni poslovi kojima zadruga neposredno ostvaruje svoju namjenu (npr. otkup proiz-
voda u prodajnoj zadruzi, prodaja proizvoda èlanovima u nabavnoj zadruzi). Namjenski
poslovi koje zadruga sklapa s èlanovima nazivaju se èlanskim poslovima (Mitglieder-
geschäfte). Ako zadruga radi boljeg iskorištavanja kapaciteta ili zbog drugih razloga
sklapa namjenske poslove i s treæim osobama, koje nisu èlanovi, onda se ti poslovi na-
zivaju neèlanskim poslovima (Nichtmitgliedergeschäfte). Suprotni (Gegengeschäfte) ili
komplementarni poslovi zrcalna su slika namjenskih poslova. U njihovu sklapanju zad-
ruga nastupa na tr�ištu ulazeæi u poslovni odnos s treæim osobama, koje po pravilu nisu
èlanovi (prodaja proizvoda èlanova preko prodajne zadruge, nabava proizvoda za èlano-
ve nabavne zadruge). Pomoæni su poslovi (Hilfsgeschäfte) oni koji su potrebni za obav-
ljanje namjenskih i komplementarnih poslova. Usputni odnosno sporedni poslovi (Ne-
bengeschäfte) poslovi su zadruge koji nisu izravno povezani s osnovnom namjenom i
djelatnošæu zadruge (npr. iznajmljivanje nekretnina).

4.2. Sudjelovanje èlanova u dobiti po osnovi uplaæenog kapitala

Sudjelovanje u dobiti po osnovi uplaæenog kapitala nije karakteristièno za zadrugu.
U nekim pravnim porecima ono je veæ ogranièeno prisilnim korporacijskim propisima. 

Ako je sudjelovanje èlanova u dobiti zadruge po osnovi uplaæenog kapitala ograni-
èeno naviše, npr. do odreðenog postotka vrijednosti udjela bez obzira na visinu dobiti,
tada je to sudjelovanje slièno sudjelovanju vjerovnika koji imaju pravo na fiksni donos
po osnovi du�nièkog kapitala. Stoga neki zadru�ni propisi takve isplate zadruge zadru-
garima nazivaju, kao što æemo vidjeti, kamatama. 

Ali i sam vlasnièki kapital zadruge, ako je formiran udjelima èlanova, u usporedbi
s osnovnim kapitalom društava kapitala ima specifiènu odrednicu – njegova visina va-
rira zbog ulaska i izlaska èlanova iz zadruge odnosno zbog upisivanja i otkazivanja do-
brovoljnih èlanskih udjela. Èlanski je udjel zaista osiguran zadruzi na neodreðeno vrije-
me, ali se ipak njegova vrijednost isplaæuje èlanu odnosno njegovu pravnom nasljedni-
ku nakon prestanka èlanstva i onda kad zadruga nije prestala. 

4.3. Formiranje obveznih prièuva

Radi promjenljive visine vlasnièkog kapitala koji u zadruzi èine èlanski udjeli, za
financijsku stabilnost zadruge vrlo su va�ne prièuve koje se ne uzimaju u obzir pri po-
vratu udjela èlanovima prije prestanka zadruge.

U nekim dr�avama zadru�ni propisi nala�u zadrugama formiranje obveznih zakon-
skih prièuva bez obzira na njihovu veæ postignutu visinu. Razlozi za takvo rješenje mo-
gu biti razlièiti. Prvo, zakonodavac takvim odredbama pokušava ogranièiti rizik zbog
potencijalne promjenljivosti nominiranog kapitala. S druge strane, zakonodavac mo�e
tim odredbama jaèati zadruge pripisujuæi njihovu djelovanju neke pozitivne uèinke ko-
ji su u opæem interesu i premašuju koristi aktualnog kruga èlanova. 
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4.4. Ristorno

U ovom se radu, kao specifiènost u odnosima zadruga i njihovih èlanova, razmjer-
no èesto i u prikazu zadru�nog sustava u razlièitm zemljama pojavljuje pojam ristorno.
Ristorno17 je novèana naknada koja pripada èlanu zadruge po osnovi njegova poslova-
nja sa zadrugom i to, ovisno o tipu zadruge, bilo u obliku doplate za nabavljene proiz-
vode, obavljeni rad ili usluge zadruzi (èiji su èlanovi dobavljaèi i/ili radnici) bilo u obli-
ku djelomiènog povrata iznosa što su ga pojedini èlanovi naplatili (nabavnoj ili potro-
šaèkoj) zadruzi koja ih opskrbljuje odreðenim proizvodima odnosno uslugama.

Ristorno je odraz naèela da èlanovi zadruge imaju koristi od zadruge po osnovi po-
slovanja s njom. Èlanovima se u obliku ristorna vraæa onaj dio poslovnog viška koji zad-
ruga ne potra�uje od njih. Od cjenovnog popusta ristorno se razlikuje po tome što se on
priznaje na temelju rezultata cjelokupnog poslovanja, a ne na temelju samo pojedinih
poslova. 

Osim o pojedinostima njegova ureðenja, pojam ristorna ne razlikuje se samo u razli-
èitim pravnim porecima nego èak i u razlièitim propisima iste dr�ave.

Tako se u Republici Sloveniji ristornom prema raèunovodstvenim propisima sma-
tra onaj dio dobiti zadruge koji se rasporeðuje meðu èlanove zadruge razmjerno njiho-
vu poslovanju sa zadrugom (Slovenski raèunovodski standardi, 2002: 279). Kako zad-
ruga mo�e poslovati i s neèlanovima, prema toj definiciji mali bi broj èlanova zadruge
koja prete�no posluje sa neèlanovima mogao dijeliti kao ristorno cijelu dobit (ako se is-
kljuèi obvezno stvaranje rezervi), što dovodi u pitanje zadru�ni znaèaj takve pravne oso-
be. Poreznopravni propisi redovito prihvaæaju u�u, zadru�nom znaèaju prikladniju defi-
niciju ristorna. Tako slovenski Zakon o porezu na dobit pravnih osoba ristornom smatra
dio viška dobiti zadruge ne samo uz uvjet da se on dijeli èlanovima razmjerno njihovu
poslovanju sa zadrugom nego i uz uvjet da je zadruga zaista ostvarila taj dio viška po
osnovi poslovanja sa svojim èlanovima. Za taj se iznos mo�e smanjiti porezna osnovi-
ca.

U nekim se zemljama ristorno prema raèunovodstvenim i prema poreznopravnim
propisima mo�e priznati kao rashod (obièno uz uvjet da je ostvaren poslovanjem zadru-
ge sa èlanovima), a ne kao dio dobiti.

5. Pregled ureðenja u dr�avama èlanicama EU-a

5.1. Austrija

Prema austrijskom Zakonu o privrednim i gospodarskim zadrugama iz 1873. godi-
ne18, zadruge su »udru�enja neodreðenog broja èlanova koja u biti slu�e unapreðivanju
privredne djelatnosti ili gospodarstva èlanova« (§ 1, stavak 1). Zadruga mo�e sklapati
namjenske poslove s neèlanovima samo ako je tako predviðeno pravilima (§ 5. a). Dru-
ga ogranièenja poslovanja zadruge s neèlanovima zakonom nisu propisana. Zakon ne
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17 španjolski: retorno, njemaèki: genossenschaftliche Rückvergütung, engleski: patronage refund.

18 Gesetz vom 9. April 1873 über Erwerbs– und Wirtschaftsgenossenschaften, RGBl. Nr. 70/1873 ... BGBl.
I Nr. 136/2000.



sadr�ava mjerila za raspodjelu dobiti nego to pitanje u cijelosti prepušta pravilima zad-
ruge. 

Zakon o korporacijskom porezu iz 198819 ispoèetka je predviðao olakšicu samo za
potrošaèke zadruge koje su mogle poreznu osnovicu smanjiti za ristorno, ali najviše do
1-postotnog iznosa vrijednosti èlanskih poslova (§ 8.3.2. i 13). Na inicijativu poljopri-
vredne nabavne zadruge, koja nije mogla ostvariti te olakšice, austrijski je Ustavni sud
godine 1991. ustanovio da stupanj gospodarske samostalnosti neke zajednice nije mje-
rodavan za status pravne osobe kao obveznika poreza na dobit. Karakteristiène razlike
izmeðu korporacija, prema mišljenju Suda, opravdavaju razlièiti porezni tretman, ali ne
sprjeèavaju zakonodavca da porezom zahvati i dobit koju je zadruga isplaæivala pojedi-
nim èlanovima za njihovo poslovanje sa zadrugom. Prema mišljenju Ustavnoga suda,
zakonodavac mo�e tretirati ristorno kao odbitnu stavku (gewinnmindernd) ili jednako
kao iznose što ih društva kapitala isplaæaju èlanovima društva.20

Prema § 8. austrijskog Zakona o korporacijskom porezu (KStG), pri utvrðivanju do-
hotka kao porezne osnovice svejedno je je li dohodak raspodijeljen neskriveno ili skrive-
no, isplaæen ili upotrijebljen na druge naèine. Upotrebom dohotka prema izrièitoj odred-
bi smatra se i »ristorno«, koji zadruga priznaje zadrugarima u obliku popusta na cijenu i
koji je bio postignut poslovanjem zadruge s èlanovima (§ 8, stavak 3, toèka 2. KStG-a).

Od te opæe odredbe zakon ipak izuzima neke, inaèe dosta strogo odreðene iznimke
za zadruge. Iz oporezivanja dobiti izuzete su zadruge èije su namjena i djelatnost ogra-
nièeni na zajednièku upotrebu poljoprivrednih i šumarskih kapaciteta (primjerice, na-
brojene su stoèarske zadruge, zadruge za strojnu obradu zemlje), vinarske zadruge èije
se stvarno poslovanje ogranièava na preradu ili prodaju poljoprivrednih proizvoda èla-
nova (8. i 9. toèka prvog stava § 8. KStG-a).

Porezno osloboðenje predvidjeno je i za graðevinska udru�enja (Bauvereinigun-
gen), koja se mogu organizirati u obliku zadruge, ako grade stanove i upravljaju njima
u opæem interesu (§ 6. a KStG-a).21
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19 Bundesgesetz vom 7. Juli 1988 über die Besteuerung des Einkommens von Körperschaften (Körpersc-
haftsteuergesetz 1988 – KStG 1988). BGBl. Nr. 401/1988 ... BGBl. I Nr. 144/2001.

20 VfGH Erkenntnis vom 4.11.1991, Sammlungsnummer 12841. Nakon donošenja te odluke poljoprivred-
na zadruga koja nije mogla ostvariti porezne olakšice u drugom je postupku pred Ustavnim sudom pobijala zakon-
sku odredbu o poreznoj olakšici samo za potrošaèke zadruge navodeæi kako odredba nije u skladu s ustavnim naèe-
lom jednakosti pred zakonom. Zadruga je tra�ila da se isplaæeni ristorno i njoj priznaje kao rashod do istog iznosa
koji se priznaje potrošaèkim zadrugama (1% vrijednosti prometa iz èlanskih poslova). Zahtjev je zadruga obrazla-
gala time da ristorno kao porezni rashod proizlazi iz razlike izmeðu zadruga i društava kapitala, dok je razlikovanje
izmeðu zadruga razlièitih vrsta suprotno naèelu jednakosti. Vlada je pobijanu odredbu branila navodeæi da poljopri-
vredne zadruge obièno nastupaju kao prodavaèi i kupci proizvoda te zbog dvostrukog polo�aja prema svojim èlano-
vima »aktivnom cjenovnom politikom« lakše posti�u isti uèinak kakav ima porezna olakšica za potrošaèke zadru-
ge. Ustavni sud nije prihvatio argumentaciju niti jedne strane. Poseban polo�aj pri formiranju cijena na prodajnom
podruèju, prema mišljenju Suda, nije primjeren argument za moguænost odbitka ristorna od porezne osnovice po-
trošaèkih zadruga. Sud je èak stavio izvan snage posebnu odredbu o ristornu potrošaèkih zadruga kao porezno priz-
natom rashodu (VfGH Erkenntnis vom 10.5.1994, Geschäftszahl G252/93).

21 Upor. Bundesgesetz vom 8. März 1979 über die Gemeinnützigkeit im Wohnungswesen (Wohnungsge-
meinnützigkeitsgesetz – WGG), 71/2002 (§ 7).



5.2. Belgija

Belgijski Zakonik o društvima22 definira zadrugu kao društvo s promjenljivim bro-
jem èlanova i udjela (èlanak 350). Mo�e se osnovati zadruga s ogranièenom ili neogra-
nièenom odgovornošæu (èlanak 352).

Prema èlanku 390. Zakonika, osnovni kapital zadruga s ogranièenom odgovornošèu
sastoji se od stalnoga (partie fixe) i promjenljivog dijela (partie variable). Najni�i iznos
stalnog kapitala mora iznositi 18.600 EUR. Pravilima se mo�e utvrditi viši iznos fiksnog
kapitala. 

Zadruge s ogranièenom odgovornošæu moraju najmanje 5% èiste dobiti ulo�iti u ob-
vezne prièuve dok one ne dosegnu iznos jednak desetini fiksnog dijela osnovnog kapi-
tala (èlanak 428). Za zadruge s neogranièenom odgovornošæu nije propisan najni�ji iz-
nos osnovnog kapitala. 

Zakonik o društvima opæenito ne utvrðuje posebne namjene zadruga i ne ogranièa-
va njihovo poslovanje na èlanove. Iznimka su zadruge i druga društva koja se osnivaju
kao zadruge odnosno društva sa socijalnim ciljem (a but social). Te zadruge imaju po-
seban porezni polo�aj.

Odredbe o poslovanju èlanova i ogranièenoj naknadi na uplaæeni kapital sadr�ava-
ju i posebni propisi koji ureðuju poticaje za razvoj zadrugarstva.

Na osnovi Zakona od 20. srpnja 1955.23 u Belgiji je osnovan Nacionalni savjet za
zadrugarstvo koji bi trebao proširivati zadru�na naèela i ciljeve te predlagati dr�avnim
organima odgovarajuæe mjere na tom podruèju.

Predstavnike u Savjet delegiraju udru�enja zadruga koje u svojim pravilima poštu-
ju ova naèela: 1. dobrovoljnost èlanstva (zadruga ne smije iz špekulativnih razloga od-
biti prijam novog èlana niti iskljuèiti postojeæeg èlana), 2. jednakost prava glasovanja na
skupštini (odreðene pravne osobe i èlanovi odreðenih zadruga iznimno smiju imati na
skupštini najviše do jedne desetine glasova nazoènih i zastupanih èlanova), 3. nadle�-
nost skupštine za imenovanje èlanova uprave i nadzornog organa (ako je za imenovanje
tih organa mjerodavan drugi organ, skupština mora imati pravo veta), 4. ogranièena od-
nosno umjerena kamata na udjele (do najviše 6%), te 5. podjela dobiti nakon formiranja
prièuva i izdvajanja za druge namjene èlanovima razmjerno njihovu poslovanju sa zad-
rugom. Zadruge koje ispunjavaju te uvjete mogu dobiti posebno priznanje Nacionalnog
savjeta za zadrugarstvo.

Prema belgijskom Zakoniku o porezu na prihode (CIR)24 nije oporezovan dio dobi-
ti u iznosu do 126 EUR koji dobije èlan zadruge uz priznanje Nacionalnog savjeta za
zadrugarstvo, osim ako je rijeè o zadruzi osnovanoj prema zakonu o sudjelovanju rad-
nika u kapitalu i dobiti društava (èlanak 21, toèka 6).

Jednako osloboðenje vrijedi i za zadruge i druga društva sa socijalnim ciljem koja
ispunjavaju posebno propisane uvjete osim onih što su utvrðeni za osnivanje takvog dru-
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22 Code des sociétés (7.5.1999), Moniteur belge, 6.8.1999.

23 Loi portant institution d'un Conseil national de la Coopération, 20 juillet 1955, Moniteur belge, 10.8.1955.

24 Code des impôts sur les revenus (CIR) 1992, 10 avril 1992, Moniteur belge, 30.7.1992.



štva. Te zadruge moraju dobiti priznanje ministarstva financija i ministarstva u èijem je
djelokrugu njihova djelatnost, te obavljati zadatke odreðene poreznim propisima.25

Zadruga priznata od Nacionalnog savjeta za zadrugarstvo mo�e ostvariti pravo na
oporezivanje po progresivnoj stopi s obzirom na visinu ostvarene dobiti bez obzira na to
sudjeluje li natpoloviènim udjelom u drugom društvu ili pak drugo društvo na takav na-
èin participira u zadruzi (èlanak 215. CIR-a). 

Mo�e se zakljuèiti da belgijski zakonodavac priznaje ristorno kao odbitnu stavku
samo do odreðenog iznosa onim zadrugama koje dijele dobit èlanovima, prije svega s
obzirom na poslovanje s njima, dok na osnovi uplaæenog kapitala dijele dobit samo
ogranièeno ili je uopæe ne dijele. 

5.3. Danska 

Danska je jedina dr�ava u Europi u kojoj se u odreðenim uvjetima ne oporezuje do-
bit zadruge nego èista imovina zadruge kao fiktivna osnovica. 

Zadrugom (zadru�nim društvom ili udru�enjem), prema Zakonu o odreðenim pro-
fitnim poduzetnicima26, smatra se poduzetnik èija je namjena unapreðivanje zajedniè-
kih interesa èlanova, s tim da èlanovi sudjeluju u poslovanju poduzetnika kao potroša-
èi, dobavljaèi ili na slièan naèin, a dobit poduzetnika se nakon odbitka kapitalnog prino-
sa dijeli èlanovima ili ostaje poduzetniku (èlanak 4).

Prema danskom Zakonu o porezu na dohodak društava27, obveznici tog poreza su i
zadruge. Prema naèinu oporezivanja treba razlikovati nabavne, preraðivaèke i prodajne
zadruge, koje se mogu, uz odreðene uvjete, odluèiti za oporezivanje prema fiktivnom
dohotku, na potrošaèke zadruge, koje mogu poreznu osnovicu smanjiti za ristorno, i dru-
ge zadruge, koje su prema naèinu oporezivanja izjednaèene s dionièkim društvima (§ 1,
toèka 3. i 3a). 

Poseban »zadru�ni« sustav oporezivanja vrijedi samo za zadruge za nabavu, prera-
du i prodaju, koje prete�no posluju sa svojim èlanovima. Pri tome zadruga zajednièkim
poslovanjem mora unapreðivati gospodarske koristi najmanje deset èlanova koji sudje-
luju kao dobavljaèi, potrošaèi ili na drugi naèin, dok poslovanje s neèlanovima ne smi-
je bitno odnosno dulje vrijeme prelaziti 25% ukupnog prometa.28 Sljedeæi uvjet odnosi
se na naèin rasporeðivanja dobiti. Zadruge koje se oporezuju prema posebnom sustavu
moraju èistu dobit »nakon odbitka primjerene naknade za uplaæen èlanski kapital« ras-
podijeliti èlanovima prema opsegu njihova poslovanja sa zadrugom.
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25 Rijeè je o pomoæi osobama kojima je ona potrebna, obnovi gospodarski napuštenih lokacija, zaštiti oko-
liša, ukljuèivši recikla�u otpadaka, obnovi, stjecanju, graðenju, prodaji i iznajmljivanju socijalnih stanova, zaštiti i
èuvanju prirode, pomoæi dr�avama u razvoju, trajnoj proizvodnji energije; obrazovanju; financiranju društava sa so-
cijalnom namjenom (èlanak 21, toèka 10. CIR-a).

26 Lov nr. 123 af 18. februar 1994 om erhvervsdrivende virksomheder, med de aendringer, der foelger af
lov nr. 377 af 22. maj 1996.

27 Lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber m.v. (Selskabsskatteloven), Lov Nr. 165 af 15/03/2000 ...
Lov Nr. 1033 af 17/12/2001.

28 Za bitno prekoraèenje naèela poslovanja s èlanovima zakon smatra ono poslovanje s neèlanovima koje
dose�e 35-postotni udio u prihodima, dok se duljim prekoraèenjem 25-postotnog poslovanja s neèlanovima smatra
poslovanje zadruge s neèlanovima iznad 25-postotne granice koje traje neprekidno tri ili više godina.



Porezna osnovica za zadruge prema posebnim odredbama nije dobit nego èista imo-
vina zadruge krajem poslovne godine. Pri utvrðivanju èiste imovine pasiva se odbija od
aktive, dok se odreðene stavke ne uzimaju u obzir (npr. goodwill). 

Tako utvrðena èista imovina zadruge dijeli se na dva dijela, razmjerno poslovanju
zadruge s èlanovima odnosno neèlanovima. Zatim se vrijednost onog dijela èiste zad-
ru�ne imovine koji odgovara poslovanju zadruge s èlanovima pomno�i ni�im (4%), a
vrijednost drugog dijela imovine, koji odgovara poslovanju s neèlanovima, višim po-
stotkom (6%). Svota tih dvaju umno�aka èini poreznu osnovicu koja se optereæuje po-
reznom stopom od 14,3%.29

U zadrugama koje se bave prodajom i nabavom proizvoda postotak poslovanja s
èlanovima utvrðuje se posebno za nabavne, a posebno za prodajne poslove. Ispunjava-
nje uvjeta o najviše 25-postotnom poslovanju s neèlanovima utvrðuje se na osnovi izra-
èunanog prosjeka obiju postotnih vrijednosti. Opisani poseban sustav zadru�nog opore-
zivanja vrijedi od 1949. godine (Horlyck, 2000: 163-185).

Potrošaèke zadruge od utvrðene porezne osnovice smiju odbiti dividende, naknad-
ne isplate i bonuse èlanovima za odreðenu poslovnu godinu, pri èemu èlanovi moraju
biti obveznici poreza za primljeni iznos ristorna. 

5.4. Finska

Finski Zakon o zadrugama od 28. prosinca 2001.30 definira zadrugu kao udru�enje
s promjenljivim brojem èlanova èija je namjena unapreðivanje gospodarstva ili samo-
stalne djelatnosti èlanova tako da se èlanovi koriste uslugama zadruge ili njezina kæerin-
skog društva, a pravila mogu odrediti i posve idealan cilj zadruge (§ 2). 

Ako statutom nije drukèije odreðeno, dobit se dijeli èlanovima razmjerno njihovu
poslovanju sa zadrugom. Najmanje 5% godišnje dobiti, smanjene za preneseni gubitak,
zadruga treba rasporediti u zakonske prièuve dok one ne dosegnu 1% bilanène svote, a
najmanje 2.500 EUR (èlanak 9. u 8. poglavlju).

Finski Zakon o porezu na privreðivaèke djelatnosti31 odreðuje da se rabati i slièni
popusti koje zadruga odobrava na osnovi prodaje smiju odbiti od porezne osnovice. Kao
odbitak se mo�e priznati i onaj dio dobiti koji zadruga dijeli na osnovi nakupa, prodaja
i sliènih ispunjenja (§ 18.2.1).

5.5. Francuska

U Francuskoj se opæim propisom za zadruge smatra Zakon br. 47-1775 od 10. ruj-
na 1947.32 o ureðenju zadrugarstva, koji zadruge definira kao društva èija je namjena
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29 Primjer: zadruga je u poslovanju s èlanovima postigla 75, a u poslovanju s neèlanovima 25% prihoda.
Vrijednost èiste imovine zadruge iznosi milijun DKK. Porezna se osnovica utvrðuje tako da se dio koji odgovara èlan-
skom poslovanju pomno�i sa 4% (750.000 DKK × 0,04 = 30.000 DKK), ostali dio sa 6% (250.000 DKK × 0,06 = 15.000
DKK) i na tako utvrðenu osnovicu (30.000 DKK +15.000 DKK= 45.000 DKK) primjeni se porezna stopa od 14,3%.

30 Lag om andelslag, Nr .1488/ 2001, Given i Helsingfors den 28 december 2001.

31 Lag om beskattning av inkomst av näringsverksamhet 24.6.1968/360.

32 Journal Officiel, 11. septembre 1947.



»zadovoljavanje potreba te unapreðivanje gospodarskih i socijalnih djelatnosti èlanova«
(èlanak 1, stavak 1). Zadruga posluje samo sa svojim èlanovima, osim ako posebni pro-
pisi za svaku vrstu zadruga dopuštaju da se uslugama zadruge mogu koristiti i treæe oso-
be. Zadruga mora primiti u èlanstvo treæe osobe s kojima posluje ako one ispunjavaju
uvjete i zatra�e prijam u èlanstvo (èlanak 3. Zakona br. 47-1775). 

Prema posebnim propisima za poljoprivredne zadruge, na primjer, zadruga smije
obavljati poslove za neèlanove u opsegu koji ne prelazi 20% ukupnih godišnjih prihoda.
Svu dobit iz poslovanja s neèlanovima poljoprivredna zadruga mora ulo�iti u posebnu
prièuvu, koja se ne smije upotrijebiti za podjelu ristorna, poveæanje èlanskih udjela niti
za podjelu imovine èlanovima u sluèaju prestanka zadruge.33 Ta se prièuva smije upotri-
jebiti za pokriæe gubitaka tek nakon iscrpljenja svih ostalih prièuva, osim zakonskih. Za
pokriæe gubitaka upotrijebljeni iznos iz posebne prièuve zadruga mora nadomjestiti iz do-
biti sljedeæih godina odmah nakon izdvajanja za zakonske prièuve. Poslovanje s neèlano-
vima zadruga mora posebno evidentirati u knjigovodstvu (èlanak L.522-5 Code rural).

Obveznici poreza na društva (l'impôt sur les sociétés) prema francuskomu Opæem
poreznom zakoniku (Code géneral d'impôts, CGI-a) jesu i zadruge i njihovi savezi ako
nije zakonom drukèije odreðeno.34

Ristorno mo�e biti odbitna stavka za potrošaèke i radnièke zadruge. Potrošaèke zad-
ruge (sociétés coopératives de consommation) mogu pri utvrðivanja porezne osnovice
odbiti bonuse koji proizlaze iz poslovanja s èlanovima ako su podijeljeni èlanovima raz-
mjerno njihovu poslovanju sa zadrugom. Jednako tako radnièke proizvodne zadruge
mogu od porezne osnovice odbiti iznose koje su podijelile kao dio èiste dobiti radnici-
ma (s obzirom na plaæe, radno vrijeme ili svakom èlanu jednako, kombinacijom svih tri-
ju mjerila ili pak prema radnom sta�u kao koeficijentu sa najveæom vrijednošæu 2, èla-
nak 214. CGI u svezi s èlankom 33. Zakona br. 78-763). 

Dio ristorna koji prelazi 50% viška ostvarenog u poslovanju zadruge s èlanovima
zadruga mora isplatiti èlanovima. Taj dio postaje predmetom oporezivanja ako ga pri-
matelji ulo�e u zadrugu u toku sljedeæih dviju godina (èlanak 214. CGI-ja).

Posredno, putem djelomiènog odnosno uvjetnog poreznog osloboðenja, poslovanje
zadruge s èlanovima uzima se u obzir i pri oporezivanju drugih zadruga.

Uvjetno odnosno djelomièno poreza su osloboðene poljoprivredne, obrtnièke, pri-
jevoznièke, stambene i graðevne zadruge (èlanak 207. stavak 1, toèka 2. CGI-ja). 

Poljoprivredne zadruge za opskrbu i nabavu (les sociétés coopératives agricoles
d'approvisionnement et d'achat) te njihovi savezi osloboðeni su poreza na dobit, ako po-
sluju sukladno propisima i ako nije rijeè o poslovima s neèlanovima. 

Zadruge za proizvodnju, preradu, skladištenje i prodaju poljoprivrednih proizvoda
(sociétés coopératives de production, de transformation, conservation et vente de pro-
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33 Èista imovina koja ostaje nakon naplate vjerovnika i povrata èlanskih udjela u sluèaju prestanka zadru-
ge te odgovara vrijednosti nedjeljivih prièuva, mora se dodijeliti javnim poljoprivrednim institucijama ili drugim po-
ljoprivrednim zadrugama te njihovim savezima. Moguæi višak imovine iznad toga dopustivo je, na osnovi suglasno-
sti mjerodavnoga upravnog organa, podijeliti èlanovima zadruge (èlanak L. 526-2 Code rural).

34 Èlanak 160. quater CGI (Code géneral d'impôts). Odredba je posljednji put izmijenjena zakonom Loi
n° 2002-73 du 17 janvier 2002, art. 48, Journal Officiel du 18 janvier 2002.



duits agricoles) te njihovi savezi osloboðeni su poreza, ali samo djelomièno. Osloboðe-
nje ne obuhvaæa: 1. prodaju na malo izvan sjedišta zadruge, 2. preradu proizvoda koji
nisu namijenjeni prehrani ljudi i �ivotinja niti se mogu upotrijebiti kao sirovine u poljo-
privredi i industriji, te 3. poslove s neèlanovima (èlanak 207, stavak 1, toèka 3. CGI-ja). 

Obrtnièke zadruge (coopératives artisanales) i njihovi savezi, zadruge prijevozniè-
kih poduzeæa, obrtnièke zadruge za rijeèni prijevoz (coopératives artisanales de tran-
sport fluvial), zadruge za pomorski prijevoz (coopératives maritimes) i njihovi savezi
osloboðeni su poreza, ako djeluju sukladno Zakonu br. 83-657 od 20. srpnja 1983.35

Osloboðenje od poreza na dobit vrijedi i za stambene zadruge i druga društva koja
iznajmljuju stanove po »umjerenoj« najamnini (sociétés d'habitations a loyer modéré,
èlanak 207, stavak 1, toèka 4. CGI-ja). 

Graðevne zadruge (sociétés coopératives de construction) osloboðene su poreza ako
bez privreðivaèke namjene stjeèu i dodjeljuju zemljišta na korištenje (toèka 7), ali za iz-
voðaèa usluga biraju neprofitnu stambenu organizaciju (èlanak 207, stavak 1, toèka 8.
CGI-ja).

Prema opæim propisima, zadruga èlanovima ne smije priznati udio u dobiti na osno-
vi uplaæenog kapitala u višem postotku nego što odgovara kamatnoj stopi za obveznice
privatnih društava koju objavljuje ministar za gospodarstvo.

Zakonom br. 87-406 od 17. lipnja 198736 u Francuskoj su uvedeni tzv. zadru�ni in-
vesticijski certifikati kao moguænost dodatnog financiranja zadruga. To su vrijednosni
papiri izdani za vrijeme djelovanja zadruge. Oni su prenosivi i daju imatelju pravo na
udio u dobiti (u obliku novca ili emisije novih certifikata), ali ne i pravo glasa. 

Zakonom br. 92-463 od 13. srpnja 199237 proširena je moguænosti dodatnog finan-
ciranja, izmeðu ostaloga i odredbom da zadruga mo�e primiti u èlanstvo i osobe koje se
ne koriste njezinim uslugama, ali na osnovi ulaganja u zadrugu u odreðenim granicama
stjeèu kapitalne udjele te imaju pravo na dio dobiti i pravo na sudjelovanje u upravlja-
nju (s tim da je broj njihovih glasova ogranièen na 35% svih glasova, odnosno na 49%
glasova ako su meðu èlanovima ulagaèima i zadruge, ali i u tom sluèaju broj glasova,
koje imaju drugi èlanovi ulagaèi ne smije prijeæi 35%, èlanak 3. bis zakona br. 47-1775). 

Spomenute moguænosti zadrugu sadr�ajno pribli�avaju dionièkom društvu. Nedugo
zatim uslijedile su promjene poreznog prava Dekretom br. 93-1127 iz 1993. godine.38

Prema tom dekretu, porezno osloboðenje koje se odnosi na dio viška ostvarenoga u
poslovanju zadruge s njezinim èlanovima smanjuje se, ako je zadruga izdala zadru�ne

754

F. AVSEC: Usporedni osvrt na neke posebnosti u korporacijskom oporezivanju zadruga
Financijska teorija i praksa 26 (4) str. 741-773 (2002.)

35 Loi n° 83-657 du 20 juillet 1983 relative au développement de certaines activités d'économie sociale.
Prema èlanku 10. tog zakona, obrtnièka zadruga koja obavlja poslove i za neèlanove mora takvu moguænost pred-
vidjeti u svojim pravilima. Poslovi s neèlanovima ne smiju donositi više od petine ukupnih prihoda, dok ni u jed-
nom sluèaju obrtnièka zadruga ne smije obavljati financijske i struène usluge za neèlanove. dobit iz poslova s ne-
èlanovima obrtnièka zadruga mora, prema èlanku 25. tog zakona, namijeniti obveznim prièuvama.

36 Journal Officiel du 14 juin 1987.

37 Journal Officiel du 14 juillet 1992. 

38 Décret no 93-1127 du 24 septembre 1993 portant incorporation au code général des impôts de divers
textes modifiant et complétant certaines dispositions de ce code, J. O. No. 225 du 28 septembre 1993, page 13420. 



investicijske certifikate, i to razmjerno udjelu koji obuhvaæaju ti certifikati u odnosu pre-
ma iznosu cjelokupnog kapitala (èlanak 207, stavak 1. bis CGI-ja). 

Sljedeæe ogranièenje vrijedi za zadruge koje ne pripadaju kategoriji poljoprivrednih
zadruga i zadruga za iznajmljivanje stanova po umjerenoj najamnini. Ako spomenute
zadruge imaju i nesudjelujuæe èlanove – ulagaèe (associés non coopérateurs), a udjeli tih
èlanova iznose najmanje 20 odnosno najviše 50% ukupnog iznosa svih udjela i imate-
ljima daju pravo na dio dobiti, osloboðenje se smanjuje za postotak koji èine udjeli ne-
sudjelujuæih èlanova u kapitalu zadruge.

Ako u zadruzi koja nije zadruga za iznajmljivanje stanova po umjerenoj najamnini
nesudjelujuæi èlanovi i imatelji zadru�nih investicijskih certifikata svojim udjelima i cer-
tifikatima prekoraèe 50% vrijednosti svih udjela i certifikata, zadruga više nije oslobo-
ðena poreza s obzirom na poslovanje s èlanovima (èlanak 207, stavak 1. quater CGI-a).

5.6. Grèka

Prema grèkom Zakonu o poljoprivrednim zadru�nim organizacijama39, poljopri-
vredna je zadruga samostalno udru�enje osoba kojoj je cilj uzajamnom pomoæi unapre-
ðivati i razvijati gospodarske i socijalne interese èlanova na osnovi zajednièkoga i de-
mokratski upravljanog poduzeæa (èlanak 1.1). Zadruga je pravna osoba privatnog prava
koja ima status trgovca (èlanak 1.3). Èlanovi imaju pravo i du�nost suraðivati sa zadru-
gom (èlanak 7.1). Na osnovi suradnje meðu èlanovima se dijeli i dobit zadruge nakon
što je rasporeðen odgovarajuæi dio za zakonske prièuve (èlanak 19.4). U toèki 13. èlan-
ka 35. Zakon predviða da se dobit koja se dijeli èlanovima zadruge oporezuje samo kod
èlanova. Osloboðenje tog dijela dobiti prema izrièitoj odredbi vrijedi bez obzira na to
namijene li èlanovi taj iznos vlastitoj potrošnji ili reinvestiranju u zadrugu.

5.7. Irska

Irska je preuzela britanski Zakon o privreðivaèkim i gospodarskim društvima (IP-
SA) iz godine 1893. te ga dopunila novelama iz godine 1971. i 1978.40 Sudjelovanje po-
jedinaca u kapitalu društva opæenito je ogranièeno na najviše 7.618 EUR,41 a u poljo-
privrednoj ili ribarskoj zadruzi na najviše 126.974 EUR.42

Slièno britanskim propisima, tako i irski Zakon o korporacijskom porezu43 predvi-
ða olakšice za ristorno isplaæen èlanovima (èlanak 219) i kamate na uplaæene udjele
(èlanak 30).
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39 Nomos 2180/2000.

40 Industrial and Provident Societies (Amendment) Act, 1978. 

41 Iznos je preraèunat iz gornje granice, utvrdjene u iznosu 6.000 IEP, vidi Statutory Instrument No. 392/1985,
Industrial and Provident Societies (Financial Limits) Regulations, 1985. 

42 Iznos je preraèunat iz gornje granice, utvrdjene u iznosu 100.000 IEP, vidi Statutory Instrument No. 246/1990,
Industrial and Provident Societies (Financial Limits) (Amendment) Regulations, 1990.

43 Corporation Tax Act, 1976.



5.8. Italija

Dr�ave romanskoga pravnog kruga èesto imaju, osim opæih zadru�nih propisa, ko-
ji vrijede za sve zadruge, prilièno brojne i dosta detaljne specijalne propise za zadruge
u pojedinim djelatnostima. Toj razgranatosti zadru�nog prava odgovara raspršenost od-
redbi o poreznim olakšicama za pojedine vrste zadruga. Rješenja su sadr�ajno raznoli-
ka: zadruge mogu za iznos ristorna smanjiti poreznu osnovicu, za onaj dio dobiti koji je
ostvaren u poslovanju s èlanovima osloboðene su poreza ili se oporezuju po ni�oj stopi.
Èesto su za olakšice propisani i dodatni uvjeti. 

U Italiji se kao zadruge mogu organizirati poduzeæa kojima je cilj uzajamnost (sco-
po mutualistico, èlanak 2511. Civilnog zakonika, CC-a44). Zadruga se mo�e osnovati s
udjelima ili dionicama, ali visina njezina osnovnog kapitala nije unaprijed utvrðena (èla-
nak 2520, stav 2. CC-a). Kapitalsko sudjelovanje èlanova je ogranièeno. Nijedan èlan
zadruge ne smije imati udjele ili dionice èiji bi nominalni iznos prešao 50.000 EUR.
Najni�a nominalna vrijednost zadru�nog udjela ili dionice iznosi 25 EUR. Najviša no-
minalna vrijednost dionice u zadruzi iznosi 500 EUR (èlanak 2521. CC-a45). 

Prema Graðanskom zakoniku, zadruga mora najmanje 1/5 dobiti izdvajati u zakon-
ske prièuve (riserva legale, èlanak 2536. CC-a). Zakon o novim pravilima za zadruge iz
1992. godine46 odredio je da zadruga osim toga mora najmanje 3% dobiti izvajati za
uzajamne fondove za razvoj i unapreðivanje zadrugarstva koje po pravilu osnivaju zad-
ru�ni savezi. 

Za porezni polo�aj zadruga va�na je ustavna odredba prema kojoj dr�ava »priznaje
socijalnu funkciju zadrugarstva, organiziranog na temelju uzajamnosti i bez špekulativ-
nih privatnih ciljeva«, osiguravajuæi mu »zakonom utvrðene najprimjerenije mjere za
potporu i kontrolu« (èlanak 45. Ustava Republike Italije). 

Sustav raznolikih olakšica za zadruge dosta je kompliciran i èesto se mijenja. 

Za porezne olakšice zadruge moraju po pravilu ispunjavati posebne uvjete glede
uzajamnosti (requisiti tributari, tzv. porezni uvjeti). Prema još va�eæem Predsjednièkom
dekretu br. 601 od 29. rujna 1973. zadruga koja �eli steæi porezne olakšice u svojim pra-
vilima odrediti mora da se na uplaæeni kapital mogu isplaæivati dividende najviše do za-
konske kamatne stope, kao i da se prièuve zadruge ne smiju podijeliti èlanovima ni u
sluèaju prestanka zadruge. Tada imovinu koja ostaje nakon naplate vjerovnika i povra-
ta èlanskih udjela, a èija vrijednost odgovara visini nedjeljivih prièuva treba prenijeti na
fond za razvoj i unapreðivanje zadrugarstva.
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44 Codice civile, R.D. 16 marzo 1942, n. 262 Approvazione del testo del Codice Civile, Gazzetta Ufficia-
le, n. 79 del 4 aprile 1942.

45 Iznosi u eurima odreðeni su posebnim propisom (Decreto Legislativo, 24.6.1998, n. 213, Disposizioni
per l'introduzione dell'euro nell'ordinamento nazionale, Gazzetta Ufficiale n. 157 del 08/07/1998, èlanak 4.). Treba
napomenuti da se propisani maksimalni iznosi ipak mogu prekoraèiti u sluèaju valorizacije udjela ili dionica iz do-
biti zadruge, ali samo do slu�beno izkazane stope rasta potrošaèkih cijena (èlanak 7.1. Zakona br. 59 od 31. sijeè-
nja 1992. o novim pravilima za zadruge).

46 Legge del 31/01/1992 n. 59, Nuove norme in materia di società cooperative, Gazzetta Ufficiale n. 31 del
07/02/1992.



Zakon br. 388 od 23. prosinca 200047 ukinuo je 25-postotno sni�enje porezne stope
za zadruge koje ispunjavaju uvjete uzajamnosti, i tu olakšicu zamjenio moguænošæu da
sve zadruge, a ne samo potrošaèke, smanjuju poreznu osnovicu za ristorno kao iznos ko-
ji zadruga dijeli èlanovima u obliku »naknade za dio cijene nabavljenih dobrâ ili kao
naknadnu doplatu za dobra, koje su dobavili èlanovi« (èlanak 6). Zakonska uredba br.
63 od 15. travnja 200248 predviða da se ristorno koji su èlanovi ulo�ili u zadrugu s tim
da se poveæaju udjeli, oslobodi i poreza na dohodak te poreza na vrijednost proizvodnje
na razini èlanova.

Prema Zakonu br. 904 od 16. prosinca 197749 zadruge su mogle smanjiti osnovicu
poreza na dobit pravnih osoba za cijeli iznos èiste dobiti koji su ulo�ile u nedjeljive pri-
èuve ako je pravilima bila odreðena nedjeljivost prièuva za vrijeme poslovanja zadruge,
kao i prilikom njezina prestanka. Ako se prièuve upotrijebe za pokrivanje gubitka, zad-
ruga ne smije dijeliti dobit dok prièuve ne dosegnu prijašnji iznos.50

Prema Zakonskoj odredbi DL br. 63 od 15. travnja 2002. u svakom je sluèaju pore-
za osloboðen samo onaj dio dobiti koji se po zakonu obvezno izdvaja u zakonske prièu-
ve, dok su dodatni iznosi koji se ula�u u prièuve osloboðeni poreza samo do odreðenog
postotka od preostale dobiti. Taj postotak u poljoprivrednim zadrugama iznosi 52%, u
drugim zadrugama 39% (èlanak 6).

5.9. Luksemburg

Luksemburški Zakon o trgovaèkim društvima od 10. kolovoza 1915.51 definira zad-
rugu kao društvo sastavljeno od èlanova èiji su broj i ulozi promjenljivi, a udjeli èlano-
va nisu dostupni treæim osobama (èlanak 113). Uz naglašeno osobno znaèenje zadruge,
Zakon ne ureðuje podjelu dobiti (to pitanje prepušta zadru�nim pravilima) i ne ograni-
èava poslovanje zadruge s treæim osobama koje nisu èlanovi.

Prema luksemburškom Zakonu o porezu na dohodak52, zadru�nim ristornom sma-
tra se iznos koji je zadruga privredila u poslovanju s èlanovima i koji se isplaæuje èla-
novima s obzirom na njihove poslove sa zadrugom, i to kao dodatak isplatama za ispo-
ruke dobara i usluga èlanova ili pak kao djelomièni povrat onog što je naplaæeno èlano-
vima u vezi s njihovim poslovanjem sa zadrugom (èlanak 167). Dobit koja proizlazi iz
poslovanja s èlanovima utvrðuje se na osnovi odnosa izmeðu prihoda od èlanskih poslo-
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47 Legge del 23/12/2000 n. 388, Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge finanziaria 2001), Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29/12/2000.

48 Decreto-Legge 15 Aprile 2002, n. 63, Disposizioni finanziarie e fiscali urgenti in materia di riscossio-
ne, razionalizzazione del sistema di formazione del costo dei prodotti farmaceutici, adempimenti ed adeguamenti
comunitari, cartolarizzazioni, valorizzazione del patrimonio e finanziamento delle infrastrutture, Gazzetta Ufficiale
n. 90 del 17. 4. 2002. 

49 Decreto del Presidente della Repubblica del 22/12/1986 n. 917, Testo unico delle imposte sui redditi,
Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31/12/1986, èlanak 12. 

50 Legge del 16/12/1977 n. 904, Modificazione alla disciplina dell'Irpef e al regime tributario dei dividen-
di e degli aumenti di capitale, adeguamento del capitale minimo delle società e altre norme in materia fiscale e so-
cietaria, Gazzetta Ufficiale n. 343 del 17/12/1977.

51 Loi du 10 aout 1915 concernant les sociétés commerciales. Mém. 90 du 30 octobre 1915, str. 925.

52 Loi du 4 décembre 1967 concernant l'impôt sur le revenu. Mémorial A – Nr. 79, 6. décembre 1967.



va i svih prihoda, ako je rijeè o naplatama èlanova zadruzi, a inaèe na osnovi odnosa iz-
meðu vrijednosti isporuèenih dobara ili obavljenih usluga od strane èlanova i vrijedno-
sti svih proizvoda i usluga. Ristorno se mo�e samo ogranièeno odbiti od porezne osno-
vice jer se kao odbitak mo�e smatrati samo iznos veæi od 5% vrijednosti èiste imovine
zadruge. Za potrošaèke zadruge taj je iznos odreðen kao 5-postotni iznos nabave èlano-
va u zadruzi.

Poljoprivredne zadruge, organizirane kao poljoprivredna udru�enja, posebnim su
propisom od 17. rujna 1945.53 osloboðene poreza ako se bave zajednièkom upotrebom
poljoprivredne mehanizacije ili preradom poljoprivrednih proizvoda koji proizlaze iz
gospodarstava èlanova, a prerada pripada podruèju poljoprivrede. Poljoprivredne zadru-
ge ne gube porezno osloboðenje ako imaju udio kapitala u trgovaèkim društvima èija
glavna djelatnost obuhvaæa preradu i prodaju poljoprivrednih proizvoda. Meðutim, u
tom sluèaju moraju ili platiti porez na ulog ili porez na prihod od udjela u drugim podu-
zeæima (èlanak 161. Zakona o porezu na dohodak).

5.10. Nizozemska

U drugoj knjizi nizozemskoga Graðanskog zakonika zadruga je definirana kao ud-
ruga osnovana bilje�nièkom ispravom kojoj je cilj unapreðivanje odreðenih materijalnih
potreba svojih èlanova tako da s njima zakljuèuje ugovore koji ne smiju biti ugovori o
osiguranju jer bi to bio djelokrug društva za uzajamno osiguranje. Ako pravila dopušta-
ju, zadruga smije poslove iste vrste kakve sklapa s èlanovima sklapati i s treæim osoba-
ma, ali ne u takvom opsegu da bi time njezino poslovanje s èlanovima imalo samo spo-
rednu va�nost (èlanak 53).54

Nizozemski sustav oporezivanja zadruga temelji se na pretpostavci da zadruga dje-
luje kao produ�ena ruka gospodarskih jedinica èlanova, a usto mo�e nastupati i kao sa-
mostalni poduzetnik, napose kada razvija i obavlja djelatnosti koje ne slu�i neposredno
unapreðivanju gospodarskih koristi èlanova.

U vezi s time Zakon o oporezivanju društava55 razlikuje dobit koja odgovara zad-
ruzi kao pomoænom poduzeæu èlanova i s poreznog se stajališta smatra tzv. produ�enom
dobiti (verlengstukwinst) i dobit zadruge kao gospodarski samostalnog poduzetnika s
obzirom na èlanove (verzelfstandigde vinst, tzv. samostalna dobit). 

Takozvana produ�ena dobit mo�e se izraèunati iz dobiti utvrðene opæim propisima
o porezu na dohodak pravnih osoba. 

Produ�ena dobit razmjerni je dio godišnje dobiti, koji se izraèunava tako da se po-
rezna dobit pomno�i koliènikom koji izra�ava odnos izmeðu troškova èlanskih poslova i
ukupnih troškova, a tom umnošku pridoda se i iznos od 2.269 EUR (prije 5.000 NLG).56
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53 Arreté Grand-Ducal du 17 septembre 1945 portant revision de la loi du 27 mars 1900 sur l'organisation
des associations agricoles, Mém. 51 du 22 septembre 1945, str. 569.

54 Burgerlijk Wetboek, Boek 2, najzad izmijenjen zakonom objavljenim u Staatsblad 2002, 142.

55 Wet van 8 oktober 1969, houdende vervanging van het Besluit op de Vennootschapsbelasting 1942 door
een nieuwe wettelijke regeling (Wet op de vennootschapsbelasting 1969), Staatsblad 1995, 660 ... Staatsblad 2001, 690.

56 Odredba o paušalnom iznosu bila je prihvaæena radi pojednostavnjenja, da bi olakšicu mogle ostvariti i
male zadruge (usp. Stracke, 1997: 195). 



Kao troškovi èlanskih poslova prodajnih zadruga uzimaju se u obzir samo troškovi
proizvoda, koje su dobavili odnosno u svojim poduzeæima izradili èlanovi. U potrošaè-
kim zadrugama uzima se u obzir samo prodajna cijena, bez tzv. potrošaèke dividende.
Ako je zadruga sama izradila proizvode, mjerodavni su samo materijalni troškovi. 

Cjelokupni troškovi obuhvaæaju pored troškova iz brojnika još izdatke za proizvo-
de kupljene od neèlanova odnosno dobavljene neèlanovima, opæe troškove, otpise itd. 

Na kraju treba utvrditi tko je primalac produ�ene dobiti i isplaæuje li se ta dobit èlano-
vima. Ako se produ�ena dobit isplaæuje èlanovima koji su fizièke osobe, ona se oporezu-
je kod tih osoba, dok se iznos isplaæen zadruzi smatra odbitnom stavkom. Dio produ�ene
dobiti koji zbog pripisa èlanskim raèunima nije bio isplaæen predmet je poreza na dobit.57

5.11. Njemaèka

Poreznopravni tretman onog dijela viška prihoda nad rashodima koji je zadruga po-
stigla u poslovanju sa svojim èlanovima i dijeli ga èlanovima razmjerno njihovu sudje-
lovanju sa zadrugom (tzv. zadru�ni ristorno,58 genossenschaftliche Rückvergütung), vr-
lo opširno ureðuju njemaèki propisi o korporacijskom porezu.

Njemaèki Zakon o privrednim i gospodarskim zadrugama59 definira zadrugu kao
društvo kojemu je cilj poveæanje gospodarske koristi svojih èlanova zajednièkim poslo-
vanjem (§ 8). Zadruga mo�e proširiti svoje poslovanje i na neèlanove ako tako odreðu-
ju njezina pravila (§ 8.1.5). Zakon predviða obvezne zakonske prièuve, ali naèin njiho-
va formiranja i najmanji iznos prepušta pravilima. Ako pravila ne odreðuju drukèije,
zadruga mo�e dijeliti dobit èlanovima prema knjigovodstvenoj vrijednosti njihovih ud-
jela (Geschäftsguthaben). Ta se vrijednost odreðuje na osnovi uplaæenih uloga, pripisa
dijela dobiti ili otpisa dijela gubitaka (§ 19). Samo ako je to pravilima predviðeno, zad-
ruga smije isplaæati kamate na udjele. Ukamaæivanje udjela po zakonu je zabranjeno ka-
da preneseni gubitak ili gubitak iz tekuæe godine nije pokriven iz prenesene dobiti, za-
konskih prièuva ili dobiti tekuæe godine (§ 21.a). 

Dok uplate ne dosegnu iznos udjela, dio dobiti koji otpada na pojedinog èlana pri-
pisuje se knjigovodstvenoj vrijednosti udjela ako pravila ne odreðuju drukèije. Ako se
knjigovodstvena vrijednost èlanskih udjela smanji zbog gubitka, dobit èlanu ne smije se
isplaæati sve dok se ne postigne knjigovodstvena vrijednost koju su èlanski udjeli imali
prije gubitka (§ 19).

Njemaèki zadru�ni zakon ne spominje ristorno, ali taj institut ureðuje Zakon o kor-
poracijskom porezu.60 Ristorno koji zadruge isplaæuju èlanovima u odreðenim se uvje-
tima izuzima iz porezne osnovice korporacijskog poreza i smatra se poslovnim rasho-
dom. Prvi uvjet za takvu olakšicu jest to da je za isplatu ristorna upotrijebljen iznos do-
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57 Opisani je model uveden 1969. godine, nakon burnih rasprava izmeðu zastupnika i protivnika posebnog
sustava oporezivanja zadruga (Kemperink, 2000: 48).

58 Rijeè »ristorno« romanskog je podrijetla i znaèi naknadu, povrat (tal. ristorno, franc. ristourne). Kako
æemo ustanoviti kasnije, izraz se u praksi primjenjuje s razlièitim znaèenjem. 

59 Gesetz betreffend die Erwerbs– und Wirtschaftsgenossenschaften vom 1. Mai 1889 (RGBl. S. 55), in
der Fassung der Bekanntmachung vom 19. August 1994 (BGBl I S. 2202 ... BGBl 2001 I, S. 3414).

60 Körperschaftsteuergesetz 2002 (KStG 2002). BGBl. I Nr. 75 S. 4145.



biti (viška prihoda nad rashodima) koji je zadruga postigla u poslovanju sa svojim èla-
novima. Ta se dobit viška utvrðuje dvofazno. Najprije se od cjelokupnog viška prihoda
nad rashodima odbije višak od pomoænih i sporednih poslova. Zatim se u prodajnim
zadrugama utvrdi odnos izmeðu kupnja èlanova od zadruge i cjelokupnog opsega kup-
nji. U nabavnim se zadrugama izraèunava odnos izmeðu prometa zadruge s èlanovima
i ukupnog prometa iz namjenskih poslova. Ako cjelokupni višak zadruge iz namjenskih
poslova pomno�imo koliènikom koji odra�ava odnos izmeðu prihoda (rashoda) iz èlan-
skih namjenskih poslova i prihoda (rashoda) iz svih takvih poslova, umno�ak je dobit
koju je zadruga postigla u poslovanju s èlanovima. Taj iznos èini gornju granicu iznosa
koji se kao ristorno mo�e odbiti od porezne osnovice.

Ristorno se mora isplaæivati èlanovima s obzirom na opseg njihova poslovanja sa
zadrugom. Iznimno, ristorno se mo�e odmjeriti u razlièitom postotku ako je rijeè o razli-
èitim poslovnim podruèjima zadruge koji imaju odreðenu va�nost kao poslovni odjelci
u zadruzi, npr. opskrba, prodaja, kreditiranje, proizvodnja, prerada i uslu�ne djelatnosti.

5.12. Portugal

Portugalski Zadru�ni zakonik61 definira zadruge kao »samostalne pravne osobe s
promjenljivim kapitalom i promjenljivim èlanstvom koje na osnovi sudjelovanja i uza-
jamne pomoæi èlanova, sukladno zadru�nim naèelima, nastoje ostvariti gospodarske, so-
cijalne i kulturne potrebe èlanova« (èlanak 2, stavak 1). Zakonik doslovno ponavlja zad-
ru�na naèela koje je prihvatio Meðunarodni zadru�ni savez 1995. godine (èlanak 3). Po
zakonu, zadruge smiju poslovati i s osobama koje nisu njihovi èlanovi, ali uz ogranièe-
nja koja propisuje specijalno zakonodavstvo (èlanak 2, stavak 2). 

Zakonik dijeli zadruge na više vrsta: potrošaèke, trgovaèke, poljoprivredne, kredit-
ne, stambeno-graditeljske, radnièke, proizvodne, obrtnièke, ribarske, kulturne, uslu�ne,
obrazovne i zadruge za socijalnu solidarnost. Izrièito su dopuštene višesektorske zadru-
ge (cooperativas multissectoriais) koje se bave djelatnostima razlièitih vrsta (èlanak 4).
Primarne su zadruge one koje su osnovale fizièke i/ili pravne osobe, dok su zadruge vi-
šeg stupnja savezi, federacije i konfederacije zadruga (èlanak 5). U skladu s posebnim
propisima mogu se osnovati i re�ijske zadruge odnosno zadruge javnoga interesa (régies
cooperativas, cooperativas de interesse público), za koje je karakteristièno sudjelovanje
dr�ave, drugih javnopravnih osoba, drugih zadruga, odnosno potrošaèa usluga (èlanak
6. Zadru�nog zakonika).

Zadruga mora svake godine u prièuve ulo�iti najmanje 5% ili više poslovnog viška
(excedentes). Izdvajanje u prièuve obvezno je dok one ne postignu najviši iznos kapita-
la koji se sastoji od udjela (èlanak 69). U fond za obrazovanje i promociju zadruga ob-
vezno izdvaja najmanje 1% viška iz poslovanja s èlanovima te onaj dio viška koji pro-
izlazi iz poslova zadruge s neèlanovima, ako ga ne ulo�i u druge prièuve (èlanak 70, toè-
ka 2. Zadru�nog zakonika62). Prema portugalskom zadru�nom pravu, poslovni se višak
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61 Codigo cooperativo, Lei No 51/96, de 7 de Setembro.

62 Druge fondove mo�e propisati posebno zadru�no zakonodavstvo. Na primjer, poljoprivredna zadruga
prema posebnom propisu najmanje 40% viška ostvarenoga u poslovima s neèlanovima mora ulo�iti u investicijski
fond (Decreto-Lei n.o 335/99, Estabelece o regime jurídico aplicável as cooperativas agrícolas, DR no 194/99, I S-
A, 20 de Agosto, 12. èlan).



zadruge, dakle, uopæe ne smije dijeliti èlanovima, dok se na osnovi uplaæenog kapitala
èlanovima smije podijeliti najviše 30% viška. 

Portugalski Ustav takoðer osigurava potporu zadrugama (èlanci 61, 75. i 85). Pose-
ban Zakon o poreznom polo�aju zadruga63 odreðuje da su zadruge porezni obveznici,
zabranjuje negativnu diskriminaciju zadruga te uvodi naèelo pozitivne diskriminacije
zadruga. Porezne olakšice uvedene su prije svega za poslovanje zadruge s èlanovima. 

Na dio viška koji proizlazi iz poslovanja zadruge s èlanovima zadruga smije primi-
jeniti ni�u poreznu stopu (20%) nego na drugi dio viška, koji je rezultat poslovanja s tre-
æim osobama, odnosno djelatnosti koje su strane zadru�nom djelokrugu. Na taj dio vi-
ška primjenjuje se opæa stopa iz Zakonika o porezu na dohodak pravnih osoba.64 Od po-
reza su izuzeta primanja zadruge na osnovi njezina sudjelovanja u zadrugama višeg
stupnja, na osnovi dr�avnih subvencija i naknada za obavljene zadatke u javnom intere-
su (èlanak 7. Zakona o poreznom polo�aju zadruga). Višak iz poslovanja s èlanovima
ne oporezuje se u poljoprivrednim, kulturnim, potrošaèkim, stambenim i graðevnim
zadrugama te zadrugama za socijalnu solidarnost. 

5.13. Španjolska

Prema španjolskom Zakonu o zadrugama (LGC65), zadruga je definirana kao »dru-
štvo osoba koje se udru�uju prema naèelima dobrovoljnog pristupa i dobrovoljnog istupa
radi obavljanja poduzetnièkih djelatnosti, namijenjenih ostvarivanju gospodarskih i soci-
jalnih potreba i htjenja, na bazi demokratiènog ustrojstva i djelovanja sukladno principima
Meðunarodnog zadru�nog saveza i u okviru ovog zakona« (èlanak 1, stavak 1). U prav-
nom obliku zadruge dopustivo je obavljati svaku djelatnost. Zadruge se smiju baviti dje-
latnošæu i uslugama kojima ostvaruju svoj cilj, tzv. zadru�nim djelatnostima i uslugama
(actividades y servicios cooperativizados), po pravilu samo u suradnji sa svojim èlanovi-
ma, te s drugim osobama iskljuèivo u opsegu i u skladu s uvjetima koje odreðuje zakon. 

Na primjer, u radnièkoj zadruzi djelatnici koji su sklopili ugovor o zapošljavanju sa
zadrugom a nisu njezini èlanovi ne smiju raditi više od 30% radnih sati cjelokupnoga
radnog vremena koji obave èlanovi, dok zakon predviða sluèajeve kad se pojedina za-
pošljavanja neèlanova ubrajaju u radno vrijeme èlanova (èlanak 80). Poljoprivredna
zadruga smije sklapati s neèlanovima poslove u vrijednosti koja ne prelazi 50% vrijed-
nosti realiziranih poslova s èlanovima za svaku vrstu djelatnosti zadruge (npr. stjecanje
i proizvodnja poljoprivrednog repromaterijala, skladištenje, priprema, prerada i prodaja
poljoprivrednih proizvoda, èlanak 93, stavak 4). Zadruga, iznimno smije zbog razloga
koje nije moguæe pripisati njezinu ponašanju, zamoliti za dozvolu da prekoraèi propisa-
no ogranièenje poslovanja s neèlanovima ako bi bio inaèe ugro�en njezin gospodarski
opstanak. O molbi kreditnih zadruga za takvu iznimku odluèuje ministarstvo gospodar-
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63 Estatuto Fiscal Cooperativo – Lei nº 85/98 de 16.12, DL nº 393/99 de 1.10 (artº 17º), Lei nº 3-B/2000
de 4.4 (artº 7º) e Lei nº 30-C/2000 de 29.12.

64 Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas. Decreto-Lei 442-B/88, de 30 de No-
vembro. 

65 Ley núm. 27/1999, de 16 de julio, de Cooperativas, B.O.E. de 17 de Julio de 1999.



stva, dok je u drugim sluèajevima za izdavanje dozvole ovlašteno Ministarstvo za rad i
socijalne poslove (èlanak 4).

Poseban Zakon o poreznom polo�aju zadruga66 ureðuje porezni re�im zadruga uzima-
juæi u obzir njihovu socijalnu funkciju, djelatnosti i obilje�ja (èlanak 1, stavak 1. tog zako-
na). Zakon se temelji na ustavnoj odredbi prema kojoj dr�ava svojim zakonodavstvom ak-
tivno »podupire participaciju poduzetnika i zadruge« te predviða olakšice za pristup rad-
nika vlasništvu proizvodnih sredstava (èlanak 129, stavak 2. španjolskog Ustava).

Zakon o poreznom polo�aju zadruga svrstava zadruge koje imaju porezne olakšice
u dvije grupe: (porezno) »zaštiæene« zadruge (cooperativas protegidas) i »posebno za-
štiæene« zadruge (cooperativas especialmente protegidas, èlanak 2). Neke njegove od-
redbe vrijede za sve zadruge. 

Ako se zadruga odluèi za porezne olakšice, onda mora voditi odvojeno raèunovod-
stvo za zadru�no i za tzv. izvanzadru�no poslovanje. Izvanzadru�no poslovanje obuhva-
æa poslove s neèlanovima, djelatnosti koje su zadru�noj namjeni tuðe, sudjelovanje zad-
ruge u drugim pravnim osobama (osim u drugim zadrugama, koje obavljaju djelatnost
povezanu s djelatnošæu zadruge) i prodaju nekretnina iznad knjigovodstvene vrijednosti. 

Nezadru�ni rezultat (resultados extracooperativos) utvrðuje se tako da se od prima-
nja iz poslova nezadru�ne djelatnosti odbiju potrebni specifièni troškovi i odgovarajuæi
udio u opæim troškovima zadruge. 

Prema Zakonu o zadrugama, zadruga mo�e odluèiti da neæe voditi posebno odvoje-
no knjigovodstvo za izvanzadru�ne djelatnosti (èlanak 57). Takva je odredba bila uvr-
štena u tekst zakona zbog znatnih troškova, koji mogu biti povezani s odvojenim knji-
govodstvom.67

Od viška (excedentes) iz zadru�nih djelatnosti, umanjenoga za preneseni gubitak,
prije obraèuna poreza na dobit pravnih osoba treba izdvojiti najmanje 20%, ako pravila
ne utvrðuju viši postotak, u zakonske prièuve, a najmanje 5% u fond za obrazovanje i
promociju. Iz dobiti (beneficios), koja proizlazi iz izvanzadru�nih djelatnosti, kao i iz iz-
vanredne dobiti, zadruga mora nakon smanjenja za preneseni gubitak i prije obraèuna
poreza, izdvojiti najmanje 50% u zakonske prièuve. Nakon smanjenja za iznos poreznih
obveza preostali višak odnosno dobit mo�e se upotrijebiti za:

– raspodjelu èlanovima srazmjerno njihovu poslovanju sa zadrugom

– poveæanje zakonskih prièuva i fonda za obrazovanje i promociju

– poveæanje drugih zadru�nih prièuva koje mogu biti djeljive ili nedjeljive.

Zadruga mo�e, u skladu s pravilima i odlukom skupštine, dio pozitivnoga poslov-
nog rezultata namijeniti i za raspodjelu zaposlenim radnicima (èlanak 57. LGC-a).

Zakon o zadrugama upuæuje na opæe propise o raèunovodstvu (normativa general
contable). Pri tome se iznosi koje zadruga isplaæuje èlanovima za nabavljene proizvode i
obavljene usluge smatraju rashodima do visine tr�išnih cijena. Rashodom se smatraju i
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obraèunske plaæe na koje imaju pravo èlanovi radnici (socios trabajadores) u radnièkim
zadrugama i radni èlanovi (socios de trabajo) u drugim zadrugama na osnovi obavljenog
rada. Kao rashod raèunaju se i naknade po osnovi uplaæenih udjela, posebnih prava na
sudjelovanje, izdane obveznice, zajmovi i bilo kakve druge financijske uplate zadruzi bez
obzira na fiksni, promjenljivi ili participativan donos (èlanak 57, toèka 2. LGC-a). 

Zakon o poreznom polo�aju zadruga u odnosu prema Zakonu o porezu na dobit dru-
štava68 primjenjuje se kao poseban propis. 

Takoðer se, prema Zakonu o poreznom polo�aju zadruga, rashodi zadruge iz poslo-
vanja s èlanovima uzimaju u obzir iskljuèivo prema tr�išnim cijenama (èlanak 18). 

Zadruge bez poreznih pogodnosti plaæaju porez prema opæoj stopi (35%, èlanak 26,
toèka 1. Zakona o porezu na dobit društava). Kreditne zadruge i seoske štedionice iz do-
biti od zadru�nog poslovanja plaæuju porez po stopi 25%. Po istoj stopi porez plaæuju
zadru�ni savezi, federacije i konfederacije (toèka c i g, stavak 2, èlanak 26. Zakona o
porezu na dobit društava). 

Porezno zaštiæene i posebno porezno zaštiæene zadruge plaæuju porez na dobit iz
zadru�nog poslovanja po ni�oj stopi, a za ostalu ga dobit plaæaju po opæoj stopi (sustav
dvojne porezne stope).

Porezno zaštiæene zadruge su one koje ne ispunjavaju nijedan negativno utvrðen
uvjet iz èlanka 13. Zakona o poreznom polo�aju zadruga. Prema tom èlanku, porezno
zaštiæena zadruga ne smije na uplaæeni kapital isplaæivati kamate u iznosu veæem od za-
konske kamatne stope, ne smije nenamjenski upotrebljavati prièuvu za obrazovanje i
promociju, dijeliti zakonske prièuve èlanovima, izdvajati manje iznose od propisanih,
izdvajati u zakonske prièuve i prièuve za obrazovanje i promociju iznose manje od pro-
pisanih, kršiti obveze glede zakonski propisanog revidiranja i sl. Porezno zaštiæena zad-
ruga takoðer ne smije poslovati s neèlanovima u opsegu koji bi prelazio poslovanje s
èlanovima; iznimka vrijedi samo za poljoprivredne zadruge kad je rijeè o opskrbi treæih
osoba naftnim derivatima. 

Porezno zaštiæene zadruge plaæuju porez po stopi od 20%, osim za dobit od izvan-
zadru�ne djelatnosti, koja je optereæena višom poreznom stopom (èlanak 26, stavak 3,
Zakona o porezu na dobit društava).

Posebno porezno zaštiæene zadruge jesu tzv. zadruge udru�enog rada, poljoprivred-
ne zadruge, zadruge za zajednièku obradu zemlje, ribarske zadruge i potrošaèke zadru-
ge ako ispunjavaju propisane dodatne uvjete. Tako poljoprivredna zadruga pripada toj
kategoriji ako udru�uje fizièke osobe koje su nositelji poljoprivrednih, stoèarskih i šu-
marskih gospodarstava na njezinu podruèju. Zadruga mora prete�no poslovati s èlano-
vima. Najviše 5% vrijednosti istovrsnih proizvoda kao što su proizvodi što ih proizvodi
zadruga ili èlanovi zadruga smije preuzimati od drugih osoba, ali se pravilima taj posto-
tak mo�e poveæati na najviše 40%. 

Porezna osnovica posebno zaštiæenih zadruga u usporedbi sa zaštiæenim zadrugama
smanjuje se još za 50% (èlanak 23. i 34. Zakona o poreznom polo�aju zadruga).
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Zadru�ni ristorno po pravilu nije izuzet iz oporezivanja zadruge. Kako bi se sprije-
èilo dvostruko porezno optereæenje zadruga i èlanova, ristorno što ga porezno zaštiæene
zadruge isplaæuju èlanovima oporezuje se kod èlanova u visini 10% primljenog iznosa,
a kod èlanova porezno posebno zaštiæenih zadruga u visini 5% primljenog iznosa (èla-
nak 32. Zakona o poreznom polo�aju zadruga). Zadru�ni se ristorno ne oporezuje ako
ga èlanovi ulo�e u zadrugu tako da se time poveæaju njihovi udjeli ili se ula�e u pose-
ban fond (èlanak 18. Zakona o poreznom polo�aju zadruga).

Prema Zakonu o zadrugama, u zadrugu mogu ulagati kapital njezini èlanovi, a u
ogranièenom opsegu i druge osobe, tzv. podupiruæi èlanovi (colaboradores) koji se ne
koriste uslugama zadruge. Ulozi podupiruæih èlanova smiju iznositi najviše 45% svih
ulaganja èlanova, a podupiruæi èlanovi smiju imati najviše 30% glasova u organima zad-
ruge (èlanak 14. LGC-a). Zadruga smije isplaæivati kamate na udjele, ali samo iz pozi-
tivnoga poslovnog rezultata, s tim što te kamate ne smiju prelaziti zakonske kamatne
stope za više od 6% (èlanak 48. stavak 2. LGC-a). 

Prema Zakonu o poreznom polo�aju zadruga, kamate na udjele odbitna su stavka
samo ako kamatna stopa nije veæa od postotka koji odgovara eskontnoj stopi središnje
banke, uveæanoj za tri (ako je rijeè o èlanovima) ili pet posto (ako je rijeè o podupiru-
æim èlanovima – èlanak 18).

Kao porezno priznati rashodi španjolski Zakon o poreznom polo�aju zadruga priz-
naje i iznos rasporeðen u fond za zadru�no obrazovanje i promociju (ali najviše do 30%
ukupnog viška, èlanak 19) i 50% iznosa koji je iz zadru�noga viška odnosno iz dobiti
od nezadru�ne djelatnosti ulo�en u zakonske prièuve (èlanak 16). 

5.14. Švedska

U Švedskoj se zadruge osnivaju prema Zakonu o gospodarskim udru�enjima.69 Pre-
ma tom zakonu, gospodarska udru�enja unapreðuju gospodarske koristi èlanova time
što èlanovi sudjeluju u njihovoj djelatnosti kao dobavljaèi, potrošaèi ili na drugi slièan
naèin. Kao posebne odrednice gospodarskog udru�enja zakon navodi pravo na prijam u
èlanstvo, jednako pravo glasa i raspodjelu poslovnog viška (§ 1 iz 1. poglavlja).

Višak (overskott) iz poslovanja gospodarskog udru�enja mo�e se dijeliti:

– kao ristorno (gottgörelse) u obliku naknadnih doplata ili djelomiènih povrata èla-
novima, ali i drugim osobama s obzirom na njihovo poslovanje s udru�enjem

– kao dobit (vinst) koju iskazuje revidirani godišnji izvještaj; pravo na dio dobiti u
obliku naplata ili na druge naèine, npr. izdavanjem novih udjela, imaju samo èlanovi (§
2. iz 9. poglavja).

Prema stavku 2. iz § 6. u 9. poglavlju Zakona u zakonske prièuve udru�enje treba
rasporediti najmanje 5% (ako je rijeè o kreditnoj zadruzi, najmanje 20%) èiste dobiti na-
kon eventualnog pokrivanja prenesenoga gubitka. Zakon propisuje tu obvezu sve dok
prièuve ne dosegnu najmanju propisanu visinu. Pri tome se postotak koji treba izdvoji-
ti za obvezne zakonske prièuve raèuna od èiste dobiti i ristorna. Po izrièitoj odredbi
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švedskog zakona zadruga, dakle, ne smije poslovni višak u cijelosti podijeliti meðu èla-
nove kao ristorno ako zakonske prièuve još nisu dosegnule najmanji propisani iznos. 

Švedski Zakon o porezu na dohodak70 u 39. poglavlju sadr�ava posebne odredbe za
odreðene tipove pravnih osoba, osim drugih, i za tzv. zadru�na udru�enja (kooperativ
förening, 39. kap., § 21). Prema tom zakonu zadru�nom se udrugom smatra gospodar-
sko udru�enje koje je otvoreno za pristup novih èlanova i osigurava jednako pravo gla-
sa svim èlanovima. Ako udruga pru�a usluge osobama koje ne ispunjavaju uvjete za pri-
jam u èlanstvo, smatra se otvorenim ako te osobe imaju pravo na dio viška razmjerno
svojim kupovinama kao što je predviðeno za èlanove. 

Otvorenom zadru�nom udrugom prema zakonu smatra se i središnja organizacija
zadru�nih udru�enja ako prima u èlanstvo lokalne udruge, koje ispunjavaju odreðene
uvjete njezinih pravila, a primaju svaku zainteresiranu osobu na svojem podruèju. Uvjet
u smislu jednakoga glasaèkog prava u središnjoj organizaciji smatra se ispunjenim ako
udruge u središnjoj organizaciji imaju pravo glasovanja èiji je opseg razmjeran broju nji-
hovih èlanova.

Dio dobiti koji isplaæuje zadru�na udruga iz zadru�ne djelatnosti u obliku rabata ili
dodatka na cijenu razmjerno kupovinama ili prodajama zakljuèenim sa èlanovima sma-
tra se pri utvrðivanju porezne osnovice odbitnom stavkom (§ 22. iz 39. poglavja Zako-
na o porezu na dohodak).

5.15. Ujedinjeno Kraljevstvo

U Ujedinjenom Kraljevstvu zadruge najèešæe biraju pravni oblik prema Zakonu o
privreðivaèkim i gospodarskim društvima (IPSA).71 Zakon donesen u 19. stoljeæu upra-
vo radi lakšeg osnivanja, registracije i djelovanja zadruga bio je do sada više puta dopu-
njen. 

Prema zakonskoj noveli donesenoj prije Drugoga svjetskog rata, na osnovi tog Za-
kona mogu se registrirati društva koja posluju u korist zajednice (community benefit so-
cieties) i tzv. prave zadruge (bona fide co-operative societies). Pravim zadrugama zakon
smatra društva koja nemaju za cilj dijeljenje dobiti na osnovi uplaæenoga vlastitog ili po-
zajmljenog kapitala (èlanak 1, stavak 3). Prema èlanku 6, stavku 1. IPSA, sudjelovanje
pojedinaca u društvu ogranièeno je. Najviši se dopušteni iznos valozira i prema va�e-
æem propisu iznosi 20.000 GBP.72

Prema Zakonu o porez na dohodak i na korporacije (ICTA)73, dobit koju privreði-
vaèko i gospodarsko društvo podijeli èlanovima kao diskont, rabat, dividendu ili bonus
razmjerno opsegu ili vrijednosti poslova èlanova s društvom, a ne po osnovi kapitala,
mo�e se smatrati odbitnom stavkom odnosno rashodom (to be deducted as expenses).
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Dodatni uvjet za tu poreznu povlasticu propisan je alternativno: ili društvo ne smije pro-
davati dobra i usluge drugim osobama osim èlanovima (naèelo iskljuèivog poslovanja s
èlanovima) ili pak da broj udjela nije ogranièen ni statutom društva ni u praksi (naèelo
otvorenosti, èlanak 348, toèka 10. i 11).

Prema Zakonu o porezu na dohodak i na korporacije, porezu privreðivaèka i gospo-
darska društva, kao i s njima izjednaèene zadru�ne udruge, ne plaæuju porez od kamata
na kapital koji se formira udjelima i zajmovima èlanova. Zadru�nim udru�enjem smatra
se udru�enje osoba osnovano pisanom ispravom za koje s obzirom na odredbe o upotre-
bi dobiti u korist èlanova i na druge relevantne odredbe osnivaèkog akta ovlašteni mini-
star utvrdi da je po sadr�aju (in substance) zadru�no udru�enje (èlanak 486. ICTA-e).

6. Zakljuèak 

Nakon ovog kratkog pregleda mo�emo zakljuèiti da se polo�aj zadruga u dr�avama
èlanicama EU-a razlikuje ne samo u korporacijskopravnome, nego i u poreznopravnom
smislu. 

U veæini dr�ava èlanica EU-a propisi za zadruge predviðaju neke porezne olakšice,
ali uz vrlo strogo utvrðene uvjete. Kao zajednièko obilje�je tih olakšica mogla bi se na-
vesti samo èinjenica da za njihovo ostvarivanje nije dovoljan samo zadru�ni pravni oblik
nego su porezne olakšice povezane s dosta detaljno utvrðenim specifiènostima zadru�-
nog poslovanja, koje se odnose ponajprije na poslovanje zadruge s njezinim èlanovima,
a u manjem opsegu i na ogranièenu raspodjelu dobiti po osnovi uplaæenog kapitala od-
nosno na poveæanje vlastitog kapitala stvaranjem prièuva.

Karakteristièna porezna olakšica, koja proizlazi iz poslovanja zadruge s njezinim
èlanovima, jest tzv. ristorno. Rijeè je o dijelu poslovnog rezultata zadruge koji je priho-
dovan poslovanjem zadruge s njezinim èlanovima i koji se dijeli èlanovima razmjerno
njihovu udjelu u tom poslovanju. Ta olakšica odgovara specifiènom korporacijskoprav-
nom obilje�ju zadruge da iskljuèivo ili barem prete�no suraðuje s èlanovima.

Ako zakon za poreznu olakšicu na temelju ristorna ne propisuje druge uvjete osim
onoga da je ristorno prihodovan poslovanjem zadruge s èlanovima, onda je rijeè o porez-
noj olakšici s velikom korisnošæu, koja zadruzi ne oduzima fleksibilnosti u smislu orga-
niziranosti i poslovanja (npr. u Njemaèkoj; Stracke, 1997: 124). Dio dobiti ostvaren u su-
radnji zadruge s èlanovima mo�e se utvrditi s obzirom na prihode odnosno rashode iz
èlanskih i drugih namjenskih poslova (npr. u Njemaèkoj tzv. metoda statièke diobe) ili
pak s obzirom na troškove zadruge koji nastaju iz èlanskih poslova i svih ostalih delatno-
sti (npr. u Nizozemskoj tzv. metoda dinamièke diobe – Stracke, 1997: 111). Propisi èe-
sto utvrðuju i druge uvjete, npr. ogranièenje ristorna kao porezne olakšice samo do odre-
ðenog iznosa (Belgija) ili samo na dio iznad odreðenog iznosa ostvaren poslovanjem zad-
ruge s èlanovima (Luksemburg). Ponegdje zadruga za ostvarivanje te olakšice mora osi-
gurati otvorenost za prijam novih èlanova (npr. u Belgiji, Švedskoj, Ujedinjenom Kra-
ljevstvu). Uvjeti za isplatu ristorna vrlo su razlièiti. U nekim se dr�avama tra�i barem dje-
lomièna isplata (npr. u Francuskoj), dok su drugi propisi o tom pitanju indiferentni (Grè-
ka) ili pak uvjetuju porezne olakšice reinvestiranjem ristorna u zadrugu (Španjolska).
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U dr�avama u kojima je suradnja zadruge s neèlanovima znatnije ogranièena zad-
ruga ne smije dijeliti dobit iz neèlanskih poslova èlanovima u cijelosti (Francuska, Por-
tugal) ili barem u odreðenom dijelu (Španjolska). 

Uèinak slièan ristornu, koji se smatra poreznom olakšicom, imaju i sni�ene porezne
stope za onaj dio dobiti koji je ostvaren suradnjom zadruge s njezinim èlanovima. Iako
su ni�e porezne stope za dio pozitivnog rezultata ostvarenog poslovanjem zadruge s èla-
novima manje izdašne porezne olakšice, one se èesto kombiniraju s poreznim osloboðe-
njem za zadruge u nekim djelatnostima. S tim u vezi zanimljivo je ureðenje u Španjol-
skoj, gdje korporacijski i porezni propisi nala�u zadrugama da isporuke dobara u poslov-
noj suradnji s èlanovima obvezno obraèunavaju prema tr�išnim cijenama, što povoljno
utjeèe i na stvaranje obveznih zakonskih prièuva i fonda za obrazovanje i promociju.

Dioba ristorna, naime, utjeèe na formiranje prièuva u zadruzi i time na kapitalnu
sposobnost zadruge. To pitanje izrièito regulira odredba švedskog Zakona o gospodar-
skim udru�enjima, prema kojoj se mora zakonom propisani postotak za zakonske prièu-
ve uvijek raèunate od cjelokupnoga poslovnog viška, bez obzira na to dijeli li se višak
kao ristorno ili kao dobit. 

Dio dobiti koji se u zadrugama dijeli èlanovima po osnovi uplaæenog kapitala u pro-
pisima koji ureðuju taj naèin diobe èesto se limitira do odreðenoga maksimalnog postot-
ka udjela. Stoga neki propisi o zadrugama taj dio dobiti smatraju kamatama i dopuštaju
njegovo odbijanje kao rashoda i pri razrezu korporacijskog poreza. 

U vezi s time treba spomenuti da su neke dr�ave uvele dodatne naèine financiranja
zadruga koji zadrugu pribli�avaju dionièkom društvu (npr. potpoma�uæe èlanstvo, pre-
nosivi udjeli s prednosnim imovinskim i ogranièenim upravljaèkim pravima). Od tih je
dr�ava do sada samo Francuska suzila moguænost poreznih olakšica po osnovi poslova-
nja zadruge s èlanovima za zadruge koje se slu�e novim modelima financiranja. 

Neki instituti, kao npr. obveza zadruge da trajno poveæava prièuve bez obzira na nji-
hovu visinu (Italija, Španjolska, Portugal), zabrana diobe viška iz neèlanskih poslova
zadruge u cijelosti (Francuska, Portugal) ili barem djelomièno (Španjolska), kao i ned-
jeljiva zadru�na imovina (npr. Italija), upuæuju na meðugeneracijsko znaèenje zadruge
èiji cilj prelazi koristi trenutaènog èlanstva. Porezni poticaji u tom smjeru obièno se te-
melje na ustavnim odredbama koje osiguravaju zadrugama posebnu pomoæ predviðaju-
æi istodobno i nadzor dr�ave nad ostvarivanjem njihovih opæekorisnih funkcija.

Izraz ristorno mo�e se upotrebljavati u razlièitim znaèenjima. Dok se u poreznom
zakonodavstvu ristornom redovito smatra dio poslovnog viška koji zadruga ostvari u po-
slovanju s èlanovima i dijeli ga njima razmjerno udjelu, ristornom se u širem smislu po-
katkad smatra svaki dio dobiti koji je rasporeðen meðu èlanovima razmjerno njihovu
poslovanju sa zadrugom. No time još nije reèeno da je dobit podijeljena èlanovima u ci-
jelosti ostvarena poslovanjem zadruge s èlanovima. Ta pitanja svakako zaslu�uju pozor-
nost pri pripremi raèunovodstvenih, korporacijskih i poreznih propisa. 

Opisane razlike u poreznom re�imu zadruga u dr�avama èlanicama EU-a bit æe va�-
ne i za osnivanje odnosno poslovanje Europske zadruge prema veæ spomenutoj predlo-
�enoj uredbi EU-a. Kako prijedlog uredbe ne sadr�i porezne odredbe, a Europska æe
zadruga, prema deficiniji, poslovati u meðunarodnim razmjerima, za porezno optereæe-
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nje zadruge bit æe va�an i odnos izmeðu nacionalnih propisa o ristornu kao rashodu i od-
redbama meðunarodnih ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, koji dopušta
ju poveæanje dobiti povezanih poduzetnika.

Pitanjem ristorna kao odbitne stavke pri oporezivanju zadruga veæ se pozabavila
Europska komisija. Prema èlanku 87, stavku 1. Ugovora o osnivanju Europske zajedni-
ce, pomoæi dr�ave odnosno doznake iz dr�avnih sredstava, koje ogranièavaju ili prijete
ogranièavanjem tr�išnog natjecanja time što odreðenim poduzetnima ili proizvodnji od-
reðenih dobara osiguravaju povlastice, nisu spojive sa zajednièkim tr�ištem ako utjeèu
na trgovinu meðu dr�avama èlanicama i ako u Ugovoru nije drukèije odreðeno. Zabra-
na dr�avnih pomoæi nije apsolutna jer se u stavku 2. navode pomoæi koje »su spojive«,
a u stavku 3. istog èlanka pomoæi koje »mogu biti spojive« sa zajednièkim tr�ištem, dok
posebno ureðenje vrijedi za neke sektore (npr. za poljoprivredu). U priopæenju o primje-
ni pravila glede dr�avne pomoæi u sklopu mjera neposrednog oporezivanja Komisija ni-
je izrekla jednoznaèno stajalište o poreznim olakšicama za zadruge na osnovi njihove
suradnje s èlanovima. Komisija je, naime, ponovila naèelno stajalište da mjere koje pro-
izlaze iz same prirode poreznog sustava nisu dr�avna pomoæ i da iz prirode poreznog su-
stava mo�e proizlaziti porezno osloboðenje dobiti koju zadruga dijeli èlanovima ako se
ta dobit oporezuje kod èlanova.74
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F r a n c i  A v s e c : A Comparative Survey of some Specific Features in the
Corporate Tax Regime of Cooperatives 

Summary

Taking into account the legal regime of cooperatives as a special type of legal enti-
ty, the paper compares some specific features of the corporate taxation of cooperatives
in the member states of the European Union. Although the corporate tax regimes of
cooperatives in the EU member states are different, it can be said that the specific pro-
visions in some member states are concerned, above all, with the so-called patronage
rebate, which can be deducted from the taxable income, or, alternatively, a decreased
tax rate or tax exemption for that part of the income that is, according to criteria laid
down by the tax provisions, attributable to the operations of the cooperative with its
members. In some member states, it is also possible to find deductibility of limited divi-
dends on members' investments (»interests«) and tax exemption for that part of income
obligatorily or voluntarily invested into the legal or indivisible reserves.

Key words: cooperative, European cooperative society, corporate tax
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